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DAROVI
jL A D I H E
NARODU
I Nastavljajući borbene tradici- 
Ib iz Narodnooslobodilačkog ra- 
i naša je omladina već prvih 

Ipslijeratnih godina dala golem 
l:ilog obnovi i izgradnji zemlje, 
latna razaranja takoreći još ni- 

1 bila prestala kad su širom že
li je počeli nicati i razvijati se 
piladinska Radilišta. Ispočetka 
lan ja, a s vremenom su se pre- 
farala u velika gradilišta, na 

jima je radilo više desetaka 
uća omladinaca. Tako je, me- 

ostalim, u prvim poslijeratr 
m n)jeseckna 15.000 omladina- 

|,i obradilo oko 50.000 jutara na- 
štenih oranica u Vojvodini, 
ugih 30.000 omladinaca i o- 
adinki istodobno je radilo, u 
0 brigada, na popravku željez- 
čkih pruga, škola, bolnica i 
>paljenih kuća, kojom su prili- 
>m smo u Lici, Baniji i Slove- 

I ji popravili oko 330 km pruga, 
^ m lad in a  je te godine radila i 

sječi drva za ogrjev u grado- 
ma, a kad je Sandžaku zapri

mila ‘glad, užieki omladinci su 
daljinu od 80 km, pješice in a

I oj im leđima, prenijeli oko 20 
ljada kg žita.
To su bili samo počeci omla- 
skih radnih akcija. Prvih 

Mjeseci 1946. na inicijativu o- 
ladine iz sremskog sela Miha- 
ivci i Prve beogradske mješo- 
te gimnazije, razvio se maso- 
n  takmičarski pokret, u kojenv 

samo za tri mjeseca jugosla- 
nska omladina na radnim ak- 
jama dala više od 45 milijuna 
Idnih dana. Na tome se nije 
glo stati, jer su se omladinske 

ganizacije iz čitave zemlje sve 
sovnije I odazivale takmičar- 

|im pozivima i sve više razvi- 
e radne akcije. Kad se vidje- 
da zahtjeve omladine ne mo- 
zadovoljiti samo lokalne akci- 
Centralni odbor USAOJ-a u- 

tio je početkom ožujka te go
le proglas omladini Jugoslavi- 
da pođe na gradnju pruge 

čko - Banovići: samo za prvu 
ijenu javilo se oko 2000 omla- 
laca više nego je bilo predvi- 
no. Omladina je preuzela o- 
||vezu, da će tu prugu - dugu

km __ završiti od Prvi svib-
131 do Dana Republike, 29. stu- 

ioga. Šezdeset tisuća mladića 
J:20|| ijevojaka iz svih krajeva naše 

[nije odlično je položilo taj pr- 
veći poslijeratni ispit —  pru- 
je završena tri sedmice pri- 
roka, prve godišnjice progla- 

ija Republike. Iskustvo s te 
lge i elan koji je na njoj po
dala omladina, dali su povoda 
još veće i krupnije akcije. I- 
:e, g. 1947., Četvrt milijuna 
gadista radilo je na pruzi 
fmalnog kolosijeka od Samca 
Sarajeva. I ta je pruga, duga 
km, završena u rekordnom 

u od travnja do Dana Repub-

Povodom izbora za radničke savjete

Struktura orm a snmonprflvlj'nnln

stodobno je omladina radila i 
nekim manjim objektima — 
dnji Novog Beograda, omla- 
skim tvornicama »-Ivo - Lola 
ar« u Železniku i »Jedinstvo-« 
kagrebu. Obaveze omladine ni
je su se jedna za drugom. No, 
jjveći pothvat učinjen je grad- 
m prvih 400 km autoputa od 
[grada do Zagreba »Bratstvo 
jlinstvo«, koji će kad potpuno 

|je završen, povezivati Đevđe- 
s Ljubljanom. Jer, prošle je 

Hine završena dionica autopu- 
bd Zagreba do Ljubljane, ao- 
Iće godine na dionicama od 

pošišta do Vladičina Hana i 
Udova do Đevđelije raditi o- 
155.000 omladinaca i omladin- 
(Oni će do Dana Republike 

Hrsiti 104 km ove naše najveće 
apstrale.
I (Nastavak na 2. strani)

Do kraja svibnja u Hrvatskoj 
će biti završeni izbori za nove 
organe radničkog samoupravlja
nja.

Izbori za nove radničke savjete 
trebalo je da počnu u našoj re
publici još početkom ove godine. 
Međutim, za protekla gotovo če
tiri mjeseca izbori su obavljeni 
u vrlo malom broju privrednih 
organizacija. Ustvari, ovoga, a 
naročito idučeg mjeseca, radni 
kolektivi masovno će prići izbo
rima, za koje su se dosad pripre
mali.

Poduzeća u Hrvatskoj u dosa
dašnjim pripremama razmotrila 
su strukturu organa radničkog 
samoupravljanja i pripremila 
materijale za analizu njihova ra
da. Tako je dobivena prilično ja
sna slika o postignutim uspjesi
ma radničkog samoupravljanja u 
našoj Republici.
. U 1.700 privrednih organizacija 
dosad je bilo preko 37.000 člano
va radničkih savjeta. Na posljed
njim izborima glasalo je 403.000 
birača ili 90,1%. U upravnim od
borima bilo je 11.600 članova. Če
tiri stotine trideset i osam pogo
na imalo je svoje radničke savje
te, u kojima je sudjelovalo 8.000 
članova.

U dosadašnjim organima rad
ničkog samoupravljanja najviše

je bilo kvalificiranih radnika 
(40,2%). . Međutim, u upravnim 
odborima službenici sudjeluju u 
većem broju nego što je to pro
pisima predviđeno. Time je na
rušeno načelo »tri četvrtine rad
nika trebalo bi da bude zastu
pljeno u upravnom odboru«. 
Zbog toga će se ova slabost u- 
kloniti na predstojećim izborima.

Uočeno je, nadalje, da u orga
nima radničkog samoupravljanja 
mnogo sudjeluju članovi Saveza 
komunista. Tako, na primjer, u 

dosadašnjim radničkim savjeti
ma bilo je 37,5% a u upravnim 
odborima čak i 46,3% članova 
Saveza komunista. Tu je došla 
do izražaja »organizatorska i po
litička uloga organizaciie Saveza 
komunista kao snage, koja je, 
djelujući u novim uvjetima, po
red izvjesnih slabosti, znala naći 
put i svoje mjesto, u krilu radnič
ke klase, oslobađajući njenu ini
cijativu i stvaralaštvo u izgrad
nji socijalizma« (referat IV. kon
gresa Saveza komunista Hrvat
ske).

U preko 1.200 malih poduzeća 
upravne odbore sačinjavalo je 
5.700 gotovo isključivo kvalifici
ranih radnika. To opet znači, da 
su kolektivi naše Republike is
pravno ocijenili problem, da pro
izvođači bez kvalifikacija ne mo

gu upravljati društvenom imovi
nom.

U organima samoupravljanja, 
kako u većim tako i u manjim 
privrednim organizacijama, u ve
ćini su zastupljene one osobe, ko
je rade neposredno u proizvodnji, 
a to, znači da neposredni proiz
vođači sve više sami odlučuju 0 
proizvodnji i o raspodjeli priho
da.

U praksi se opaža pojava, da 
radnički savjeti istupaju pred 
radni kolektiv s određenim pro
blemima, kako bi 0 njima kasni
je donijeli što pravilnije odluke. 
Metode i 'putevi u radu radnič
kih savjeta doveli su u našoi Re
publici do organskog poveziva
nja radničkih savjeta i radnih 
kolektiva. Tako radni kolektivi 
postepeno sve više utječu na 
formiranje i vođenje politike 
radničkog savjeta. Osim toga, ra
dni kolektivi lakše uočavaju kon
kretne probleme i utječu na to, 
da se angažiraju sve snage, kako 
b* * i se ostvarili postavljeni za lan.

D.

MLADOSTI- 
ROĐENDAN TITA

Proljeće, maj. Pojmovi spoznati, svakodnevni i česti, u 
ovo vrijeme pojavljuju se u razgovorima ljudi, u naslovima 
Članaka. No, (iako smo na njih navikli, ipak nam ti pojmovi 
u ovom trenutku znače nešto drugo.

I maj i  proljeće svake godine za nas nastupaju mnogo 
ranije. Posebno maj, jer /njegov početak označavaju prvi po
zdravi Titu, čiji rođendan u maju slavimo, koji iz udaljenih 
krajeva naše zemlje počinju kolati iz ruke U ruku, od sela 
do sela. Njega označavaju prvi kilometri Štafete mladosti, 
na čiji (se put /slijevaju ]sve naše misli i želje za dug život 
našeg voljenog druga, najvećeg prijatelja i  nepokolebljivog 
vode.

Proljeće i maj za mladost . Jugoslavije, čiji je najveći 
praznik Dan mladosti *- rođendan Tita, počinju mnogo ranije 
nego to cvijeće i  sunce pokazuju. Svake godine sradno pro
ljeće '/mladosti pada još u martu, u kiši i snijegu, kad prve 
omladinske 1 brigade kreću na radilišta, da otpočnu nove ak
cije, koje svake godine mladosti donose novu slavu i pobje
de, novu radost borbe.

I tako su maj, mladost i Tito nerazdvojni pojmovi pro
ljeća naše socijalističke stvarnosti. Crvene majske ruže ba- 
revo na puteve, kojima mladi hrle Titu, dio su onih misli i 
želja, ‘ koje 'svi ljudi u ovo vrijeme upućuju njemu. Nove 
radne pobjede Osnova isu onih uspjeha, kojima se mladost 
može 25. maja pohvaliti pred Titom.

I '.ne 'samo to, Dan mladosti \__ rođendan Tita je spona,
koja nas sve veže mnogim događajima. Rođenjem čovjeka, 
predvodnika borbe buntovnih radnika, onoga koji je ostva
rio vjekovne težnje potlačenih i  izrabljivanih. Vežu nas bor
bom i žrtvama stotina hiljada Titovih boraca, od kojih su 
mnogi pali na braniku /slobode baš u majska jutra. Vežu 
nas hukom strojeva, movim tvornicama, koje su se slile u je
dinstvenu '/rijeku ostvarenja slobodnog čovjeka i slobodnog 
rada.

A sve to u sebi nosi pečat maja, proljeća, mladosti i 
borbe, gve to u  sebi nosi pečat Tita.

I neka se \% ovog puta, kao i uvijek dosada, sve naše mi
sli i želje okrenu njemu ,—  Titu. Neka mu iskažu ljubav i 
odanost i neka mu ovogodišnji praznik mladosti iskaže hti
jenje sviju 'nas:

Živio nam još dugo n a š 'voljeni druže Tito!

Počeli izbori za nove radničke s a v je te

}3 irajmo  
najbolje  ...

PROŠLE SEDMICE U NEKOLIKO . ŠIBENSKIH PODUZE
ĆA ODRŽANI SU IZBORI ZA lADNIČKE SAVJETE. POVO
DOM TOGA POSJETILI SMO TVORNICU ELEKTRODA I FE- 
ROT .EGURA U KOJOJ SU SE TAKOĐER VRŠILI IZBORI ZA 
NOVI RADNIČKI SAVJET.
U svečano ukrašenoj dvora

ni u kojoj su se vršili izbori za 
novi radnički savjet dočekao 
nas je predsjednik radničkog 
savjeta Ivo Klarić i predsjed
nik sindikalne podružnice Joso 
Zorić. Prošetali smo kroz tvor
ničke pogone u kojima su se 
tog prijepođneva vršili izbori. 
Na svim biralištima vladalo je 
svečano raspoloženje. Već do 
10 sati glasalo je oko 80 posto 
radnika. Bili smo na prvom bi
ralištu, kada su radnici užur
bano uzimali ’ glasačke listiće. 
Za svega nekoliko minuta rad
nici su obavili svoju dužnost - 
zaokružili su najbolje drugove 
i drugarice. I na ostalim birali
štima mogla se vidjeti gotovo 
ista slika. Svugdje je vladala 
nesvakidašnja užurbanost. Rad
nici su uzimali glasačke listi
će i pritom su se čuli glasovi: 
»Birajmo najbolje, jer je to od 
koristi za nas, za poduzeće i či
tavu zajednicu.

U toku mandatnog razdoblja 
od dvije godine, rad centralnog 
radničkog savjeta, za razliku 
od pogonskih savjeta, bio je- 
rnnogo bolji i kvalitetniji, iako 
se ne može reći da je rad po
gonskih savjeta bio slab. Poje
dine poslove radnički savjet je 
-rio^^vao pomoću privremenih 
komisija od kojih su svakako 
najviše uspjeha imale one ko- 
ie su pripremale nacrte pravi
la poduzeća, zatim tarifnog pra
vilnika i druge. U posljednjih 
10 godina u organima radnič
kog uDravlianja i raznim ko
misijama bilo je angažirano u- 
kupno 750 radnika, odnosno 
više od 50 posto ukupnog bro
ja zaposlenih. Radnički savjet 
je uglavnom vodio brigu o po
boljšanju produktivnosti rada i 
usavršavanju tehnološkog pro
cesa proizvodnje.

Poduzeće iz godine u godinu 
znatno povećava proizvodnju. 
Tako je u 1958. godini ostvaren 
dohodak od 515 milijuna i 857 
hiljada dinara, dok se u 1959. 
godini taj broj povećao za 829 
milijuna 851.000 dinara, odno
sno 70,7 posto više nego u 1958. 
godini. Koncem prošle godine 
uvedeno je nagrađivanje po je

dinici proizvoda, što se pokaza
lo veoma korisnim. Tako, na- 
primjer, u mjesecu studenome 
prošle godine, izvršenje norme 
iznosilo je 118 posto u pogonu 
ferolegura, a u pogonu elektro
da i masa 106 posto, dok se u 
prosincu taj broj povećao na 
119 u pogonu ferolegura, odno
sno 117 u pogonu elektroda i 
masa. Sistem organizacije po 
ekonomskim jedinicama nije 
dao očekivane rezultate, zbog 
relativno slabog rukovodstva u 
pojedinim pogonima.

I broj bolovanja je u stalnom 
porastu. U prošloj godini na 
svakog radnika bilo je po 24 
dana bolovanja, za što je po
duzeće isplatilo 14 milijima i 
766.000 dinara. Da bi se sma
njio broj bolovanja poboljšana 
je higijensko tehnička zaštita 
radnika. Svaki radnik je dobio 
radno odijelo, cipel§, i ostala za
štitna sredstva pri radu, Tako
đer je radnicima osiguran i če
tvrti obrok. Prijevoz radnika 
predstavlja veliki problem, na
ročito onih za Skradin. U po
boljšanju stručnog kadra podu
zeće danas na srednjim i višim 
školama, kao i na fakultetima 
stipendira s 52 đaka. Godišnje i- 
plaćuje 4 milijuna 440.000 di
nara.

Novoizabranom radničkom 
savjetu, koji broji 45 članova, 
od kojih i nekoliko omladina
ca i omladinki, uglavnom je 
stavljeno u zadatak da riješi 
prijevoz radnika, osamostali i 
učvrsti ekonomske jedinice i 
odlučnije priđe ' rješavanju 
stambenog pitanja, .provede u 
djelo odluku o osnivanju teča
ja za kvalificirane metalurge i 
topioničare i da se do maksi
muma založi za dobivanje in
vesticionog zajma za dovršenje 
sinter - uređaja u novom pogo
nu ferolegura. (MR)
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SASTANAK PREDSJEDNIŠTVA OPĆINSKOG ODBORA SSRN
Šib e n ik

Mjere za unapređenje 
poljoprivrede

Pomoć građana i sindikalnih podružnica 
u izgradnji ljetne pozornice,

JdeposU aša  

o d u t o f u i t a Mladi će ispuniti obećanje
Za pola sata stići ćeano u Gr- 

delicu, govorio je jedan čovjek 
starijih godina isto tako staroj 
ženi. Sjetio sam se da i ja imam 
izići u tom mjestu. Lokomotiva 
je umorno .»štekćući tak-tak« za- 
glušivala uši putnika i polako se 
približavala stanici. Još nekoliko 
desetaka metara vožnje i naći
ćemo se na tlu. Vlak je plazio u 
stanicu. Na njenoj zgradi opazio 
sam kamenu ploču na kojoj je 
pisalo velikim crnim slovima: 
»Grdelica«. Vlak je toliko sma
njio -brzinu da još nije stao. U- 
zimao sam svoje stvari i spre
mao se za izlazak. Vlak je upra
vo stao, a netko me izvana po
čeo dozivati. O-kretnuo sam se i 
ugledao da su to naši omladinci 
koji učestvuju na gradnji Auto
puta Leskovac — Đevđelija. Po
zdravi rukovanja . . .  i krenuli 
smo u naselje »Janko Mišić« u 
Oraovici, nedaleko Grdelice, gdje 
se nalaze omladinci s područja 
našeg kotara. Razna zapitkivanja 
omladinaca, pričanja doživljaja

ženi za rad. Svi nastoje da budu 
jedna od najboljih brigada na 
trc-3i. U prvih 20 dana, koliko 
borave na trasi Autoputa, oni su 
to u potpunosti i opravdali. U 
prvoj dekadi proglašeni su udar
nima sa procentom od 137 posto, 
u drugoj dekadi uidami i speci
jalno pohvaljeni, u trećoj udar
ni, a u četvrtoj udarni i nosioci 
prolazne zastave Glavnog štaba 
kao najbolja brigada na dionici 
Malooište — Vranje. Zaista lijep? 
rezultati koje postižu naši omla^ 
dinci. Da bi postigli još bolje re
zultate uveli su nakon prve de
kade takmičenje ,za »Šibenski 
list«, s tim da će se grupa, koja 
prebaci najviše kola zemljanog 
i kamenog materijala, pojaviti 
u načom listu.

I zbilja rezultati nisu izostali. 
Svi omladinci su prebacili nor
mu, dok su tri grupe bile uvjer
ljivi pclbjedinici, prebacivši nor
mu preko 200 posto. U prvoj gru
pi: Baica Zdravkc*. Medič Niko
la, Budimir Joso i Cvitan Jakov

radilištu tako i na naselju. Nor
ma se dobro ispunjava ali bi. 
vjerujem, bila jcš i bolja da ra
dimo na jednom radilištu. Briga
da je često rascjepana, tako da 
na pojedinim mjestima radi po 
4—5 omladinaca. Tehničko osob
lje radilišta je također zadovolj
no. Izjavljuje da je šibenska bri
gada jedna od najboljih, koje su 
dosad radile u njihovom poduze
će. Drug Radić također pozdrav
lja sve brigadire — srednjoškolce 
iz Dcmir — Kapije s prošlogodi
šnjih radnih akcija i veli da mu 
je žao što se i ove godine ne mo
le? pojaviti u njihovoj brigadi«.

Dodig Zdravko. zamjenik ko
mandira čete i jedan od najbo
ljih organizatora, rada, primjer je 
n?. svakom mjestu, posebno na 
radilištu daje impuls čitavoj četi 
i redovito spreman na šalu izja-, 
vljuje: »Ispunit ćemo obećanje, 
koje smo dali na Poljani. Udarni 
smo a bit ćemo i još. Čast nam 
je i penesimo se što nosimo ime 
»Zdravka Bege«. Za ono što je 
on započeo i dao život mi ćemo 
u potpunosti opravdati znojem i 
radom«. Dok nam ovo priča ne 
prestaje mahati krampom odva- 
Ijujući komad po komad stvrdnute 
zemlje. I na kraju kaže: — Recite 
omladincima našeg kotara da ne 
ćemo sj.stcti. Iz razgovara s 
omladincima doznao sam da je 
Surdonja Milan iz Knina naj

Na sastanku predsjedništva Op
ćinskog odbora Socijalističkog 
SL.'eza Šibenik, koji je održan 23. 
ovog mjeseca, raspravljeno je o 
nekim mjerama koje će se podu
zeti na, poljoprivrednom planu. 
Naglašeno je da se za daljnje u- 
napređenje poljoprivredne proiz
vodnje provede u djelo raniji 
zaključak ovog odbora, po koje
mu se ima pristupiti istraživač
kim radovima u predjelu Bioca 
za potrebe povrtlarstva.( U tu 
svrhu je Glavni zadružni savez 
Hrvatske odobrio sredstva u visi
ni 4,5 milijuna dinara. Radi o-, 
stvarenja svih zadataka zaklju
čeno je,- da poljoprivredna zadru
ga Šibenik usmjeri svoju aktiv
nost u jačanju poljoprivredne 
proizvodnje sa ciljem da postane 
glavnim nosiocem u realizaciji 
perspektivnog plana razvoja po
ljoprivrede na širem području, 
istraživački radovi zasad će o- 
buhvatiti površinu od 9 
s tim da će se ona daljt. proširi 
vati.

Na sastanku je ta/ko-đjer bilo ri 
ječi i o ulogu od 2 posto na čistu 
dobit, koji su prema 
Vijeća proizvođača NO-a općine 
dužne sve privredne organizacije 
priložiti za potrebe društvenih

će sredstva biti upotrebljena za 
uređenje ljetne pozornice. Odbor 
za, izgradnju ljetne pozornice o- 
Ćekuje da će naići na punu po
dršku svih sinidilkalnih podružni
ca i građana, kaiko bi se prve 
priredbe u novoizgrađenom o- 
bjektu mogle organizirati već 
počev od 15. srpnja ove godine. 
Ljetna pozornica poslužit će ne 
samo za kulturne priredbe, nego 
i za razna sportska natjecanja.

Darovi
omladine
narodu

(Nastavak s 1. strane) 
Velika je i raznovrsna lista o- 

bjekata, osobito onih lokalnih, 
hektara 21a kojima je radila omladina u 

proteklih petnaest godina. To su 
brojni sportski objekti, kilome
tri novih seoskih i gradskih pu
tova, tisuće hektara obrađena 

preporuci kukuruza i pokošene pšenice, 
društveni domovi, dječja igrali
šta, uređeni grobovi palih boraca 
i slično. Jedari podatak: samo je

Komemora
cija Radi 
Končaru

organizacija. Konstatirano je da Prošl? 24» 00« omladinacai omladinki iz Hrvatske proveloveći broj šibenskih poduzeća ni
je popuistio prema spomenutoj 
preporuci, pa je stavljeno u za
datak organima radničkog upra
vljanja da to čim prije izvrše.

4 milijuna i 150.000 dobrovoljnih 
radnih sati na brojnim radilišti
ma, u selima, na ulicama i polji
ma svojih komuna.

Tu se nije radilo samo o im-
U diskusiji o gradnji ljetne pozantnim brojkama i materijal-

pozornice na Kaštelu usvojen jeH  R , , I „ , n e  -,vtu. pego možda još vi- 
prijedlog da sindikalne podružnice §e q golemom odgojnom utjeca- 
u svim poduzećima i ustanovama ju. *po su ustvari bile škole za ti- 
te građani izvrše pretplatu za suće i tisuće omladinaca i omla- 
sve priredbe, koje će se na po- dinki. Kao uspomena na njih o- 
zornici održavati u toku ovog ve se godine u Beogradu počinje 
ljeta. Isto talko je predloženo, da graditi veliki spomen-dom 0- 
pa svim kinopredstavama u toku mladinskim radnim akcijama, 
lipnja i srpnja posjetioci uplate j.'o 62 biti dar naroda omladini.

10 dinara po svakoj ulaznici, čija Lj. V.

U nedjelju 22. ovog mjeseca nal 
stadionu »Rade Končar« održana 
je svečana komemoracija u pon 
vodu pogibije sekretara CK KPH 
i narodnog heroja Rade Končara. 
koji je sa još 25 prvoboraca Spli- 
ta i okolice prije 18 godina stri
jeljan od strane talijanskog oku
patora. Komemoraciji je prisu
stvovalo preko 2000 građana, om-|| 
ladine i pionira zatim predstav
nici političkih i  društvenih orga
nizacija i Šibenska narodna glaz
ba. Nakon što je glazba intonira
la Lenjinov posmrtni marš, mi
nutom šutnje odana je počast po
ginulim drugovima a zatim su 
na stupove, gdje su strijeljani 
Rade Končar i drugovi položeni 
vijenci političkih, društvenih i 
privrednih organizacija Šibenika, 
te osnovnih i srednjih škola.

Uz 10-godišnjicu radničkog samoupravljanja

Oni govore

Oni su bili najbolji .
iz naselja i s radilišta skratili su prebacili su čak 31 kola, u dru- 
put do naselja. gej grupi Ilić Todor, Ercegović
Čim smo ulazili u naselje smje- Ante Vukić Uroš i Lukavac Mir- 

šteno na padinama jednog bre- ko prebacili su 28 kola, dok je 
žuljka s lijeve strane Morave, treća grupa Čubrić Mladen, Pe- 
okruženo šumovitim brežuljcima, rić Stevo, Gojčeta Tomislav i 
ugledao sam jednu baraku i- Stančić Nebojša prebacila sa 27 
spred koje se nalazilo mnogo tog kola. Odlučeno je da se slika om- 
što podsjeća na Dalmaciju, i ladinaca iz ove tri grupe pojavi 
odmah sam zaključio da jo to u »Šibenskom listu. O uspjesima 
baraka naših omladinca. I nisam naše brigade, radu na radilištu, 
se prevario. Od raznobojnog ka- disciplini i t. d. razgovor ali smo 
menja omladinci su izradili am-

bolji brigadir. On je jednoga da
na sam istovario čak 79 kola 
šljunka, i vjerovatrio postavio 
rekord ne samo naselja nego i 
trase. Potražili smo ga na radili
štu i s njim razgovarali. Evo što 
nam je cn rekao: — Volim da 
radim i to mi pruža zadovolj
stvo, u slobodnim časovima u- 
čim, jer u VI. i VII. mjesecu 
namjeravam polagati VII. i VIII. 
razred osnovne škole. Zadnjeg 
dana mog boravka na trasi Au
toputa zadržao sam se u dužem 
razgovoru s komandantom na
selja Dimi tri je vić Ljubomirom 
iz Svetozareva. Evo što on. iz
među ostalog, kače o .našim Dal
matincima: »Zadovoljan sam ra
dom vaših omladinaca. Oni su 
vrlo disciplinirani kako na radi
lištu tako i u naselju. Posebno 
me je iznenadilo njihovo uređe
nje kruga koje su obavili dok 
sam se nalazio u Glavnom štabu.
Pcslije rada omladinci učestvu-

Dane Gulin, predsjednik radničkog savjeta Tvornice glinice i 
aluminija u Lozovcu je krupan čovjek, prava ljudina, električar. 
Sjedimo, on priča. Ne priča, govori istinu, iznosi dio sebe, i onih 
drugih koji ovoga trena nisu ovdje, koji pokraj, ispod nas rade. 
Bore se s vremenom, misle na tvornicu, prebacuju norme mislena 
tvornicu a time i na sebe. A, Dane se, evo, raspričao, živo iz
nosi, o svemu priča. Nema tu pitanja, nisam ih ni pripremio, 
ovako ide bolje, jednostavnije . . .

s pojedinim rukovodiocima i 
blem pomorca, sidro s kormilom omladincima. Evo, što oni kažu. ju u raznim kursevima i tečaje- 
L r?U®f_ Parobroda, koji u srcu Marko Radić zvani »satelit« i vima’ zabavnim programima.
Grdeličke klisure demonstrira 
plavi Jadran i karakteristike kr
šne Dalmacije. Čim su omladin
ci saznali da sam stigao u nase
lje, istrčali su iz barake. Za ča- 
sak sam se našao u krugu 106- 
orice naših brigadira. Rukova
nje razna pitanja i slično karak
terizirali su naš prvi susret. U- 
rednost naselja, posebno barake 
u kojoj stanuju omladinci njiho
vo pričanje o životu, radu . . . 
uogodno su me iznenadili. Je
dan omladinac se posebno ra
spričao. koji između ostalog ka
že: »Čim smo došli u nase
lje, odmah smo pristupili ure
đenju kruga, dajući primjer i 
impuls u radu ostalim brigada
ma. Od nekadašnje močvare u- 
spjeli smo napraviti vrlo lijepi 
teren. Našim stopama pošle su i 
ostale brigade. Evo vidite i pro
stor oko njihovih baraka lijepo 
je uređen. Ali to je tek početak. 
Da ste došli do nekoliko dana, 
vidjeli biste kako bi bilo ure
đeno naselje i njegov okoliš. 
Omladinci su neobično raspolo

, . , . ^  Svaki omladinac pohađa bar je-tehnički za radilište: »Omladinci dan a neki čak |  po dva i više
su vrlo disciplinirani, kako na kurseva. (RM)

Omladina na Autoputu

S ponosom možemo utvrditi — 
rekao je on — da je radničko 
r'-moupravljanje u našem podu
zeću postiglo značajne uspjehe. 
Od 16, rujna 1950. godine, kad je 
naša tvornica predata na uprav
ljanje radnom kolektivu, pa do 
danas, organi radničkog uprav
ljanja prošli su praktičnu školu 
samoupravljanja, koja ih je o- 
bogatila iskustvima od velikog 
značaja za njihov daljnji rad. A- 
ko pogledamo, kakvo je bilo na
še poduzeće u vrijeme kada je 
predano na upravljanje radnici
ma, lakp je uočiti da je kroz 
proteklo razdoblje učinilo veliki 
napredak u svem ekonomskom 
jačanju, povećavajući stalno pro
izvodnju i dohodak, a naročito 
posljednjih godina; da je podig
nuta produktivnost rada, une
seno mnogo novina u organizaci
ju rada; da je ozbiljna briga bila 
posvećena podizanju životnog 
standarda i higijensko - tehnič
koj zaštiti radnika; da su nabav
ljena mnoga osnovna sredstva radi 
racionalnije proizvodnje i poslo
vanja i t. d. Rezultat je još veći 
— rekao je dalje Gulin — kad 
se ima u vidu s kakvim su se 
sve teškoćama borili organi u- 
pjravljanja, Xj. da je tvornicu, 
jednu od prvih tvornica alumi
nija na Balkanu, sa starim po
strojenjima, u nedostatku i naj- 
nužntfj/-h| -osnovnih sredstava i 
pomagala trebalo vlastitim sred
stvima podići na viši nivo proiz
vodnje i organizacije.

Govoreći o rezultatima i pro
blemu poslovanja drug Gulin je 
rekao, da je tvornica najveću 
proizvodnju postigla u 1958. go
dini i to 7.006 uslovnih tona, što 
predstavlja povećanje za 9,2 po
sto u odnosu na 1957. godinu. U 
1959. godini postignuta je u- 
kupna proizvodnja od 6,702 u- 
slovne tone, a to je 4,6 posto vi

še nego u 1957. godini. S pora
stom obujma proizvodnje rasla 
je i njena vrijednost. Ostvarena 
vrijednost robne proizvodnje u 
1957. godini u iznosu od oko 
1,550 milijuna dinara, porasla je 
u 1959 .godini na oko 1.863 mi
lijun dinara. To znači da je u 
1957. godini do 1959. vrijednost 
robne proizvodnje povećanje za 
preko 20 posto. Kada se ima u 
vidu činjenica, da ovo povećanje 
nije nastalo investicionim ulaga
njem proširenje kapaciteta, onda 
je jasno da je ono rezultat na
pora našeg kolektiva da bolje i- 
skoristi kapaciteti i da je taj re
zultat u našim okolnostima vrlo 
velik. Ovogodišnji privredni plan 
poduzeća za ovu godinu iznosi 
7.576 uslovnih tona ili 9 posto vi
še nego što je bilo postavljeno 
planom za 1959. godinu. Ovim 
planom proizvodnja glinice tre
bala bi se povećati na 5000 tona 
ili 22 posto više od dosad posti
zane proizvodnje. Proizvodnja u 
ljevaonici iznosi 4200 tona ili 34 
posto više nego u protekloj godi
ni. Na niži plan proizvodnje ide

elektrodiza. Plan ovog pogona je 
3200 tona, a to je žbog toga, štd 
se vrši rekonstrukcija. ' Ukupni 
bruttoprodukt, koji treba da s€ 
ostvari u 1960. godini, iznosi 
2,196 milijuna dinara.

Iako. naše poduzeće nije vršile 
nikakva zamašnija investiranj 
od početka rekonstrukcije, ipal 
je od strane organa upravljanja 
vođena takva investiciona poli 
tika, koja je skromnim novčanim] 
ulaganjima dala pozitivne rezul 
tate. Izgradnjom sabirne peći 1 
ljevaonici kapacitet ovog pogon 
je povećan za 1000 tona. Osin 
toga, izvršen je niz manjih po 
pravaka. Radnički savjet prihva- 
tio je saradnju s francuskom fir. 
mom Pechinex i odluku da se iz
vrši rekonstrukcija. Rekonstruk
cija obuhvaća pogon glinice i e 
lektrolize. Kapacitet će se naro 
čito povećati ugradnjom 20 novil| 
elektrolitskih peći. Čitava re 
konstrukcija će stajati 710 mili
juna dinara. Rekonstrukcija tre 
ba da se završi do kraja idući) 
godine. Rekonstrukcija tvornici 
zahtjeva i stručni kadar. Dana 
tvornica stipendira 30 đaka o<| 
kojih 13 na visokim i 17 na sredi 
njim školama. Također je adap 
tiran dom kulture i nabavljen kit 
no projektor, što utječe na kult 
tumo - zabavni život naših ,radt 
nika, kao i okolice. Otvoren je 1 
restoran društvene prehrana 
gdje naši radnici dobivaju topl| 
i h* iđna jela uz znatno niže cil 
jene. U gradnji je i 26 stanova) 
od kojih su prvi useljeni početi 
kom ove godine.

Rekonstrukcija tvornica bit ćfl 
baza za daljnji razvitak — re 
kao je na kraju razgovora dru; 
Dane Gulin - predsjednik radni] 
čkog savjeta Tvornice glinice 
aluimnija. Mile Orlovi]

PARK NA STANICI PERKOVld
Željeznički rasadnik iz Zagre 

ba stupio je u vezu š poljopri] 
vređnom zadrugom u Perkovićj 
za izvođenje radova na građn. 
parka. U tu svrhu je postignu 
sporazum, tako da se već izvod) 
radovi na prokopavanju zemlj: 
šta gdje će se zasaditi cvijeće 
zimzeleno drveće.

Također se poduzimaju mjei 
za uređenje čitave stanice koj| 
će do otvaranja sezone idobil 
drukčiji izgled. (EN)

Po



U TVORNICI 
VIJAKA OSNO
VAN TVORNIČKI 

KOMITET SK
U prisustvu predstavnika Op

ćinskog komiteta SK, Mirka Si- 
nobada, predsjednika NO knin
ske komune i preko stotinu ko
munista. članova kolektiva 22. o. 
mj. u Kninu je, na izvanrednoj 
konferenciji SK Tvornice vijaka 
osnovan i izabran prvi tvornički 
komitet.

Radi velikog brojčanog sastava 
organizacije SK. sve zamašnije 
proizvodnje, brojnih tekućih i 
perspektivnih zadataka i pošto 
su zadaci dosadašnje organizacije 

. SK postali sve obimniji i složeni
je, nastala je potreba za formi
ranjem tvorničkog komiteta, ko
ji će temeljitije i svestranije pra
titi zbivanja u poduzeću i provo
diti takvu partijsku politiku ko
ja će najbolje odgovarati intere
sima zajednice i još bržem una
pređenju tvornice knhiskih me
talaca.

Od dosadašnje organizacije SK 
izrasle su tri nove, koje su ta
kođer formirane na izvanrednoj 
konferenciji i to jedna za pogon 
vijčare, druga za alatnicu, dok 
treća za ostale pogone i službe.

Nakon usvajanja narednih za
dataka tvorničkog komiteta, ko
ji će objedinjavati partijski rad u 
tvornici i pomagati razvoj i iz
gradnju područnih osnovnih or
ganizacija. učesnici izvanredne 
konferencije SK Tvornice vijaka, 
uputili su pozdravni brzojav i 
čestitku predsjedniku Republike 
drugu Titu povodom njegovog 68. 
rođendana.

PO M O R SK A  PRIVREDA Š IB E N S K O G  K O T A R A

BRODOGRADNJA

Dječji korzo u K n in u

DOBAR ULOV PLAVE RtBE 
Ove godine ulov plave ribe 

nešto je bolji nego prošle godine. 
U prvom mraku primoštenski ri
bari uhvatiti su više od 50 hilja
da kilograma, većinom srdele i 
bukve. Ribari kažu da su zado
voljni s obzirom na nepovoljno' 
vrijeme. (IP)

U čast Dana mladosti, u nedje
lju održana je popularna dječja 
manifestacija dječjeg korza, koju 
je organiziralo društvo »Naša 
djeca« u Kninu. U povorci korza 
učestvovalo je preko 600 djece, 
koja su u šarolikim grupama po
kazala mnogo različitih aktivno
sti. Pred počasnom tribinom, na 
kojoj su se nalazili predstavnici 
narodne vlasti i. društveno-poli- 
tičkog života, kao i pred brojnim 
građanima gusto poredanih duž 
čitave ulice, defilirali su mali
šani — dječaci i djevojčice, neki 
kao cvijeće, mali »Japanci« i ba- 
lerie, mornari dimnjačari, no
gometaši, drugi kao poljoprivred
nici, metalci, modelari, pa sku
pine koje su prastavljale likove 
iz bajki, pa teniseri, biciklisti i 
romobilisti, i mnogo drugih koji 
su gradske ulice ispunjali dje
čjom radosti vedrinom bojama i 
šarenilom. U povorci korza su
djelovali su izviđači članovi 
»Partizana« planinari, okićeni 
kamioni ,s kojih je odjekivao bat 
čekića po nakovnju, putovalo ka
zalište lutaka ili autobus »Kali- 
pso« sa raspjevanim pionirima ili 
kamion tvornice vijaka, onaj isti

• koji je pobrao aplauze desetine 
hiljada Zagrepčana na prvomaj
skoj paradi, sada je obogatio po
vorku dječjeg korza i vozio gru
pu mališana nad kojima se pono
sno nadvio ogromni vijak.

Svuda je pljesak gledalaca do
čekivao skupine i . grupe bilo da 
se radilo o bojama naše zastave, 
bilo o velikoj košari prepunoj 
bonbona. čokolade i keksa iz ko
je je mala djevojčica neprekidno 
pozdravljala građane na ulici, 
načičkane na prozorima kuća.

Poslije korza na dječjem igra
lištu organizirano je zabavno 
dječje poslijepodne. Izviđači čla
novi »Partizana« i planinari na 
više strana podigli su mnogo ša
tora. Na stotinu djece, u pri
sustvu brojnih roditelja, provo
dilo je vrijeme u igri, zabavi ili 
posjećivanju malih stanovnika 
pod šatorima. Predveče su za- 
plamsale logorske vatre, a po
slije toga djeci je prikazano ne

koliko crtanih filinoma. (m)

Uz otočno i obalno malo bro
darstvo razvijala se i brodograd
nja zanatskog značaja. Tako prvi 
škver bio je osnovan u Betini od 
kojeg se je 1920. god. razvio i pr
vi jači brodograđevni centar o- 
vog područja s jednim brodogra
dilištem i 3 škvera (braća Filipi 
i Uroda). Pored Betine, škverovi 
su se između dva svjetska rata 
razvili još 2 u Murteru i 2 u Ro- 
goznici.

Brodograđevne radove u ovim 
škverovima izvodilo je u 1939. g. 
10 brodograditelja, 5 brodogra
đevnih majstora i 2 naučnika. U 
razdoblju 1926/39. god. mala bro
dogradnja je u ovom okrugu o- 
stala po proizvodnji na istom ni
vou; ona je čak i smanjena kako 
po količini izvršenih novogradnji 
i popravaka, a tako i po vrijed
nosti. Dok je u 1926. god. sagra
đeno 19 i popravljeno 80 plovnih 
objekata sa 889 BRT u vrijedno
sti od 443.000 Din, dotle je u 1939. 
god. sagrađeno 22 i popravljeno 
31 plovni objekat sa 207 BRT u 
vrijednosti od 277.500 Din, što do
kazuje da se ovoj zanatskoj gra
ni nije obraćala nikakva pažnja.

U skladu sa povećanjem malog 
brodarstva na ovom se je podru
čju poslije rata povećala i mala, 
drvena brodogradnja. Od ovih 
brodogradilišta za gradnju bro
dova drvene konstrukcije naro
čito se je razvilo brodogradilište 
»Vodopija Ivo-Srećko« u Betini, 
koje predstavlja giganta među 
škverovima i malim brodogradi
lištima ne samo u ovom okružju, 
/eć i izvan njega. Ovo poduzeće 
vrši remonte i gradnju teretnih 
putničkih i ribarskih brodova do 
500 tin; montažu svih vrsta mo
tora, kao i njihov remont do 300 
KS i izrađuje sve vrsti čamaca i 
jedrilica.

Povećanje iskorištavanja kapa
citeta luka srednje i sjeverne 
Dalmacije s ostvarenim prome
tom robe u 1953 i 1957. god. u 
stvari je orijentacionog značaja, 
jer nisu uzeti u obzir i drugi fak
tori, koji utječu na određivanje 
lučkih kapaciteta (neravnomjer
nost dopreme robe u luku, odno
sno otpreme robe iz luke, kvali- 
tet' obala i stepen mehanizacije, 
struktura prometa po vrstama 
robe, propusna moć željeznice i 
si.). Kapacitet operativnih obala 
nije ključno pitanje tih luka; sa
me obale ne predstavljaju njiho
vo »usko grlo«. Istina, daljom iz
gradnjom luka treba nastaviti 
(obale u gradnji dovršiti, a posto
jeće koje su zastarjele zamijeniti 
novima), ali usporedo s time, po
red rekonstrukcije postojećih že
ljezničkih pruga na more, treba 
graditi nove pruge odnosno do
vršiti pruge u gradnji (Split - 
Livno - Zenica; Ploče - Sarajevo, 
Knin - Šibenik, Šibenik - Lozo- 
vac - Drniš), jer o tome i zavisi, 
kolika će količina robe biti ren
tabilno usmjerena i na Šibenik.

Pitanje izvršenja određenih e- 
konomskih i građevno - tehnič
kih mjera luke Šibenik, šiben
skog i kninskog željezničkog čvo
ra predstavlja ključni saobraćaj
no - ekonomski problem kotara 
Šibenik i njegovog prosperiteta 
kao pomorskog centra. Njegovo 
okružje - otoci, obala i zaleđe, 
kao i središnji dio Jugoslavije, 
koji saobraćajno i ekonomski 
gravitiraju ovoj luci ušli bi u 
sklop jednog od glavnih naših ja
dranskih emporiuma.

Dovršenje nove trgovačke - luke 
za međunarodni saobraćaj Dobri- 
ka - Rogač i Crnica, proširenje 
stare i izgradnja nove Tvornice 
elektroda i ferolegura, proširenje

Halo Ariša za velika
Privrednaorganizacija. je da

nas prilično izolirana od fondova 
socijalnog osiguranja i nije toli- 
ko zainteresirana za financijske 
događaje na tom društvenom 
sektoru. Stoga se 1 konkretna 
zbivanja vrlo često ranamaruju. 
Bolovanja do 7 dana, koja pada
ju na teret privredne organizaci
je, terete materijalne troškove, 
pa se ne osjeća direktna težina 
toga pitanja. Poselbna stopa do
prinosa, koja dosiže do 4% po
većanja, knjiži se također na 
troškove proizvodnje i članovi 
kolektiva za nju gotovo i ne zna
ju. Kada se ima u vidu takva 
gotovo nikakva materilajna za
interesiranost poduzeća kao cje
line, a njegovih članova pogoto
vu, onda nije čudo da se bolova
nja stalno penju. U 1959. broj iz
gubljenih radnih okna zbog bole

sti na našem kotaru je iznosio 
454,078, što je u odnosu na 1958. 
povećanje za blizu 25%, a prema 
1956. za 40%. Najveće poveća
nje je na području Knina i iz
nosi 42% prema 19T>8., u Šilbeni- 

| kb 23% i Drnišu 11%. Izraženo u 
postocima izostanci iznose na u- 
kupnom području 5,8% (prosjek 
u NRH je 5,05%), u Drnišu je 
6,9%, Šibeniku 5,7% i Kninu 
5,6%. Na 100 radnika ovih izo
stanaka je bilo u Drnišu 2133, u 
Šibeniku 1744 i Kninu 1712 dana. 
Trajanje jednog bolovanja je 
najduže u Kninu, 32,2 dana, u 
Drnišu 22 i Šibeniku- 19,3 dana. 
Nesretnih slučajeva je registri
rano u 1959. 3532 i to na podru
čju bivšeg kotara Šibenik 2047, 
Knina 563, a smrtnih slučajeva 
jje bilo 16. Radnih dana je zbog 
nesreće izgubljeno ukupno 61986 
ili 25% više nego u 1958., a broj 
radne snage se povećao samo za 
44%. Najveće povećanje je opet 
da terenu Knina i iznosi 48%, 
zatim Šibenika za 32%. Uspore
dimo li izgubljene dane bolova
nja prema prosjeku u NRH., do
bivamo da je kod nas na 100 
jposlenih radnika bilo 1797 izo- 
itani'ka, a u NRH 1538, trajanje 
po jednom slučaju kod nas 21,9 
u U NRH 15,5 dana. Istu sliku 
pružaju i izostanci zbog nesreće 
u poslu: kod nas na 100 radnika 
Iznosi 166, a republički prosjek 
je 126.

Još porazniju sliku bolovanja 
imamo kod većih poduzeća. Tako 
transportno poduzeće »Jadran« i- 
ima Izostanaka zbog bolesti i ne
rede 12,7%, »Sipad« 11,4%, »Ja- 
ranka« 9,3, Luka i skladišta 9%, 

Rudnik mrkog uglja Siverić 8,7%, 
Boksitni rudnici 8,5%, »Izgrad- 

ja« 8,1%. Nesreće u poslu su 
također kod većine ovih poduze
ta povećane.

Imajući gornje u vidu, zar se 
onda možemo čuditi što je Zavod 
za socijalno osiguranje po po
sebnoj stopi doprinosa naplatio 
u 1959. 93,C61.836 dinara. Na u-- 
žem području Šibenika je napla
ćeno 64,912.123, Knina 15,283.775, 
Drniša 13,165.938. Navest ćemo i 
neka poduzeća. TLM »Boris Ki- 
drič« je uplatila 13,568,752, Tvor
nica elektroda i ferolegura 
9, 737.338, Rudnik Siverić
6,718.945, Boksitni rudnici 
4,866.658, »Izgradnja« 5,189.112, 
građevno poduzeće »Rad« 
2,284.837, Šipad 2,039.115, Indu
strija »Krka« 1,138.695, Opća bol
nica Šibenik 1.550J.81, Tvornica 
vijaka Knin 2,022.128, građevno 
poduzeću »Tempo« Knin 1,297.668, 
Obrtna ložionica Knin 1,101.912 i 
t. d. Ovim posebnim ekonomskim 
instrumentom podiže se opća sto
pa doprinosa za socijalno osigu
ranje do 4% kao neka financij
ska kaznena sankcija do 2% pre- 
miraju poduzeća, zavisno o tome 
da li je njihov postotak bolova
nja iznad ili ispod prosjeka po
dručja. Intencija ovog ’nstru- 
menta je uglavnom promašena- 
iako dijelom naknađuje troškove 
onamo gdje su previsoki, jer se 
ipak ovom mjerom htjelo uticati 
na sniženje troškova, odnosno bo
lovanja. Da se ovim ništa nije 
postiglo na sniženju dokaz je 
što je Zavod u 1959. ubrao s ovog 
naslova za 43% više sredstava 
nego 1958., a obuhvat poduzeća 
je veći za 6,6%, dok je premi- 
ranih manje za 86% i isplaćeno 
im je u ime premije Din 496.770. 
Kad se pogledaju odstupanja u 
postotku bolovanja onda gotovo 
svako poduzeće odstupa 4% od 
opće stope doprinosa.

Zašto imamo takvo stanje? Je 
li ono opravdano? Što se podu
zimalo u njegovom saniranju? 
Zaista na našem području ima 
izvjesnih radova, koji se obav
ljaju pod vrlo tešfkim, a katkad i 
kritičnim uvjetima, naročito u 
Tvornici elektroda i u rudnici
ma. Međutim, to je jedan manji 
broj od ukupnih radnih mjesta 
1 zar takvih nema i drugdje u 
NRH. Uza sve što ima jedan i to 
manji dio objektivnih faktora, 
koji mogu utjecati na ovo stanje, 
većinom su subjektivni faktori o- 
snova baš tako teškog stanja. U 
prvom planu tu su liječnici, koji 
više puta iz bilo kojih razloga 
pravilno ne ocjenjuju nesposob
nost radnika za posao. Često se 
shvaća, pa i među liječnicima 
— da je to vrlo jednostavno. To, 
međutim, nije tako. Poznavanje 
radnog procesa poduzeća, radnog 
mjesta radnika i njegovih uvje
ta rada, omogućuju liječnicima

pravilniju. . ocjenu sposobnosti. 
K teme treba dodati i izvjesnu 
praksu kao liječnika - ordinariju- 
sa baš na teme poslu. S druge 
strane liječnik treba da je i u 
mogućnosti pravilnog i potpunog 
ocjenjivanja radne sposobnosti, 
što nije uvijek slučaj naročito 
u industrijskim ambulantama, a- 
ko na jedan sat rada dolazi i 
preko 10 pregleda. Ne mogu se 
dalje zanemariti ni društvene 
snage u poduzeću, koje obično na 
ovim pitanjima zakažu ili ne 
znaju usmjeriti određeno djelo
vanje. Organe upravljanja u po
duzeću treba upoznavati s pro
blemom bolovanja. Financijske 
analize gubitaka zbog bolovanja 
trebaju se češće nalaziti na sjed
nicama tih organa. Sindikalne po
družnice mogu u tome mnogo 
pomoći. Više koristiti odredbe 
Zakona o zdravstvenom osigura
nju u slučajevima nekorektnog 
odnosa samih radnika prema bo
lovanju. Zaštita pri radu, koja je 
potpuno garantirana pozitivnim 
odredbama naših propisa, treba 
da u praksi nađe soliđniju i širu 
primjenu. I same liječničke ko
misije socijalnog osiguranja du
žne su biti aktivnije u izvršenju 
svojih nadležnosti u kontroli bo
lovanja. Ako se nađu svi faktori 
u rješavanju ovog problema, on
da će se podučiti sigurno bolji re
zultati. Napokon ostaje budućem 
zakonskom reguliranju, da se po
duzeća postave prema ovom fon
du na neposrednijoj materijalnoj 
zainteresiranosti pa čak i sami 
članovi kolektiva.

I. Ramljak

Zaključak

LOKALNE RADNE AKCIJE 
U PRIMOŠTENU 

Prije nekoliko dana Općinski 
komitet Narodne omladine or
ganizirao je lokalne radne akcije 
na izgradnji nogometnog igrali
šta i popravka putova kod Pri- 
moštena. Dosad je sudjelovalo vi
še od 150 ljudi. Izgrađeno je no
vog puta na dužini od 500 meta
ra (IP)

DALEKOVOD NA OPĆINI 
PRIMOŠTEN

Na zadnjem sastanku SSRN od
lučeno je da se počne polaganje 
stupova za dovod električne stru
je.

Za izgradnju ovih stupova sa
mi stanovnici zajedno s JNA osi
gurali su sredstva. U davanju 
kredita naročito prednjače sta
novnici Primoštena, koji već tri 
godine daju dva posto na sve 
svoje artikle koje prodaju. Na iz
gradnji dalekovoda učestovat će 
dva zagrebačka poduzeća. Radovi 
će početi ovih dana. (IP)

Pomorstvo naše zemlje igra 
važnu ulogu u njenoj općoj pri
vredi. Naše su glavne luke — 
među kojima je Šibenik treća lu
ka po prometu — glavna pro
metna čvorišta i sabirališta robe, 
preko kojih u izvozu i uvozu pro
lazi preko 60 posto cjelokupnog 
našeg prometa robe.

Naš promet brodova, robe i 
putnika; kao i naše lučke, agen- 
cijsko - spediterske, brodarske i 
brodograđevne mogućnosti u od
nosu na prije rata su takve, da 
smo postigli s razmjerno manjom 
tonažom daleko veći obrtaj i 
brodova i robe i putnika. Istina, 
povećanje naše pomorsko - pri
vredne aktivnosti zbog nejedna
kih uvjeta razvitka saobraćajnih, 
industrijskih, poljoprivrednih ni
je se jednako razvijalo na svim 
ekonomskim punktovima naše o- 
bale; učešće glavnih luka sred
nje i sjeverne Dalmacije Šibeni
ka, Splita, Ploča i Zadra ima u 
tome vidnog udjela. Usporedimo 
li promet brodova, robe i putni
ka ovih luka" i njihovih okružja 
s prometom svih naših luka, vi
dimo, da ono obuhvaća u 1957. 
god. u prometu brodova oko 22,5 
posto (uključujući i njihova o- 
kružja 44,8 posto), u prometu ro 
be oko 31,2 posto (uključujući i 
njihova okružja 36,9 posto), u 
prometu putnika oko 34,7 posto 
(uključujući i njihova okružja 
50,3 posto),

Uoči li se pritom, da u šiben
skom kotaru živi oko 160.000 sta
novnika (u kotaru splitskom oko 
250.000, u kotaru makarskom oko 
100.000 i u kotaru zadarskom oko 
150.000); da je Šibenik naša tre
ća luka po prometu brodova, ro
be i putnika uz susjedni Split, 
koji je prva luka po broju bro
dova i po razvozu robe, a druga 
po tonaži, uvozu - izvozu i put
ničkom prometu, to pomorska 
privreda, uzeta u cjelini, čini 
najvažniju komponentu opće ak
tivnosti ove regije na Jadranu. 
Šibenik i Split uz Ploče i Zadar 
koji su u izgradnji, imaju sve 
preduvjete da postanu i prema 
kopnu i prema moru naši empo- 
riumi, istina, svaki sa svojim spe
cifičnostima,

i '■ ;/1 1 1  I U m i i m m I
Tvornice glinice i aluminiuma te 
Tvornice lakih metala nužno za
htijevaju i što skoriju izgradnju 
nove željezničke pruge Šibenik - 
Lozovac - Žitnić - Drniš. Ova 
pruga kao nadopuna sadašnje 
pruge Šibenik - Perković (22 km) 
u pravcu zapada povezujući Ši
benik s Dmišem približila bi ne 
samo boksitne rudnike drniškog 
bazena Šibenskom industrijskom 
Dazenu, već bi sve to kao proiz
vodnu cjelinu približila i ovoj 
novoj međunarodnoj trgovačkoj 
luci. Time bi bilo omogućeno i e- 
konomičnije snabdijevanje siro
vinama tvornica u Lozovcu i Ra
zinama. Na pr. prijevoz boksita 
iz rudnika Velušić do ovih tvor
nica vrši se kamionima do že
ljezničke stanice Drniš, a odavle 
vagonima u Šibenik što sve znat
no poskupljuje, proizvodnju, Od 
Tvornice do ovog rudnika ima 12 
kilometara, a dnevno se preveze 
kamionima 300 - 400 t boksita, u- 
gljena, gotovih proizvoda, što 
predstavlja milijunske izdatke, a 
zbog slabih cesta upropaštava se 
i vozni park.

Stoga je potrebno, pored iz
gradnje ove nove pruge ne samo 
pretrasirati dio željezničke pruge 
kod Drniša, već i rekonstruirati 
i proširiti šibenski željeznički 
čvor i izgraditi ranžirnu stanicu 
u Ražinama. Izgradnja ove nove 
željezničke pruge je ekonomski 
opravdana kako za šibensku in
dustriju, a tako i za razvoj turi
zma jer bi prolazila predjelom 
slapova rijeke Krke podno Lo- 
zovca.

Kako sadašnji promet šibenske 
luke iznosi 56,9 posto njene pro
pusne moći (za 1957. god. propus
na moć je iznosila 1,203.000 t, a 
promet robe 685.667 t), to će po
rast prometa robe u odnosu na 
propusnu moć postići kritični ste
pen, koji će se sve više zaoštra
vati perspektivnim porastom rob
nog prometa. Zbog toga je nužno 
ukloniti niz »uskih grla« ove lu
ke, koji se sastoje u

DOVRŠENJU RADOVA NA 
OBALAMA, i to: Dobrika na 
pretovami kapacitet od 150.000 t 
robe, i b) Rogač na pretovarni 
kapacitet od 135.000 t robe;

DISPROPORCIJI LUKE I ŽE
LJEZNICE, pa bi stoga trebalo u 
luci a) montirati 4 portalne i 3 
mosne dizalice, svaka nosivosti 
do 5 t radi pretovara masovnih 
rasutih tereta; b) nabaviti 7 trak
tora, 6 autodizalica i 10 autolif- 
tova, svako jačine do 50 KS od
nosno od 3-7 t/n, što bi sve olak
šavalo rad na manipulaciji robe 
i smanjilo troškove pretovara; c) 
dovršiti izgradnju lučke ranžirne 
grupe, jer ranžirna stanica Raži
ne, udaljena 3 km ne može poslu
žiti i kao lučka ranžirna stanica 
za pojedine komitente;

IZGRADNJI TRAFOSTANICE, 
elektroinstalacija, kanalizacije i 
vodovodne mreže u luci, što će 
olakšati 1 znatno ubrzati rad lu
čko - transportni;

DOVRŠENJE ŽELJEZNIČKOG 
spoja luke s juga, kako bi se u- 
klonila sadašnja spora manipu
lacija (napajanje i odvlačenje) 
vagona u luci uslijed sadašnjeg 
uspona od 25 posto pruge luka - 
željeznička stanica. Time će se 
smanjiti eksploatacioni troškovi 
željeznice, ali će se znatno i nor
malizirati rad u luci (za predvi
đeni godišnji lučki promet od 1 
mitijun 50.000 t robe u 1961. god. 
odnosno u perspektivi i do 1 mi
lijun 500.000 tona, ovi će se tro
škovi smanjiti za oko 20 mil. Din 
godišnje).

REKONSTRUIRATI I PROŠI
RITI željeznički čvor u Kninu, 
izgraditi šibenski željeznički čvor 
proširiti kolosijeke u Perkovlću, 
kao i proširiti usputne stanice na 
relaciji koja spaja luku Šibenik 
s njenim gravitacionim podru
čjem;

REKONSTRUKCIJI ŽELJEZ
NIČKE PRUGE KNIN - SPLIT, 
čime će se radi povećane propu
sne moči željezničke pruge na po
tezu Knin - Perković postići veći 
priliv robe, brže napajanje i od
vlačenje vagona, niži eksploata
cioni troškovi uz veću produktiv
nost rada i veće uštede u skra
ćenju vremena boravka brodova 
u luci;

IZGRADNJI NOVE ŽELJEZ
NIČKE PRUGE Šibenik - Lozo
vac - Zitnić - Drniš, koja će po
vezati rudarske^ bazene zaleđa sa 
šibenskom industrijom i' novom 
trgovačkom lukom;

POVEĆANJE PROPUSNE MO
ĆI uskotračne pruge Bradina - 
Konjic, dok se ne izgradi pruga 
normalnog kolosijeka Ploče - Sa
rajevo jer se promet bosanskog 
industrijskog bazena, iako do
brim dijelom gravitira na luka 
Ploče mora upućivati i u luke Ši
benik i Split;

NERAZMJERU KAPACITETA 
lokalnih industrija i električne e- 
nergije, što iziskuje rekonstruk
ciju i pojačanje HE »Manojlo- 
vac« i HE »Nova Jaruga« na ri
jeci Krki radi dobivanja dovolj
nih količina elktroenergije za po
trebe šibenske industrije;

IZJEDNAČENJU TARIFNIH 
STAVOVA za transport robe na 
relaciji Novska - Šibenik sa re
lacijama Novska - Rijeka i Nov
ska - Split u cilju da roba s gra
vitacionog područja srednjodal- 
matinskih luka ne opterećuje Ri
jeku, već da slijedi svoj prirodni 
tok; njen jači priliv ubrzat će 
i mehanizaciju tih luka.

Kako naše glavne luke, _ a
tako i luka Šibenik sa svojim za
leđem, primorskim i otočnim po
dručjem, — ne služe samo ko
mercijalnim potrebama naših 
naroda, već one treba da kao e- 
konomsko - saobraćajne jedinice 
posluže i drugim državama, koje 
gravitiraju na naš Jadran. Ši
benska luka i šibensko pomorsko 
okružje odigrat će u tome važnu 
ekonomsku ulogu i pridonijet će 
obilan prilog privrednom poten
cijalu Jugoslavije kao izrazito 
pomorske zemlje. (L. K.)

(Svršetak)

KADINA GLAVICA BIT CE 
OSVJETLJENJA 

Uskoro će selo Kadina Gla
vica biti osvjetljeno. Pripreme 
su u punom toku i mještani ak
tivno učestvuju u dobrovoljnom 
radu. Mještani ovog sela složno 
su riješili mnoga pitanja* pa se 
treda nadati da će najzad rje- 
šiti i ovaj problem.
Uvođenjem svijetla u kuće mje

štani sela Kabine Glavice učinit 
će još jedan krupan korak na
prijed (MO)
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Koncerti Muzičke škole
U čast Dana mladosti Muzička 

škola priređuje večeri 25. i 28. 
maja 1960. u Foyer-u Narodnog 
kazališta dva vokalno - instru
mentalna koncerta.

U izvedbi koncertnih programa 
sudjeluju: školski pionirski i 
mješoviti pjevački zborovi, te 
školski orkestar; zatim odjeljenja 
klavira, violine, violoncella, flau
te, klarinete, te solo pjevanja.

Na programu su kompozicije: 
Antonića, Bartoka, Berse, Blode- 
ka, Cajkovskog, Diabelli-a, Drdle, 
Brancoeur-a, Gotovca, Gounoda, 
Hanđela, Magdalenića, Mendels- 
sohna, Mokranjca, Pozaića, Rege- 
ra, Scarlattia, Svješnikova, Slika, 
Chopina, Schuberta, Schumanna, 
Tajčevića, Zujbera i Žganeca.

Početak koncerta u 20 sati.

Pred vratima Drugog festivala djeteta

film
Deveti krug
DOMAĆI FILM. REŽIJA:
F RAN ĆE ŠTIGLJC

Monstruozni progoni Zidova, 
koje su nacisti preko kvislin
ga provodili i u okupiranim 
zemljama, prouzrokovan su 
tisuće i tisuće tragedija, od 
kojih je svaka možda u stanju 
da dade materijal za jednu po
tresnu priču, od koje će se čo
vjeku ježiti koža i uzbuditi ga 
do maksimuma. Jedna od njih 
je i ova. Nosioci tragedije su 
mladi par, Romeo i Julija na
cističke ere krvavog rasistič
kog orgijanja. Već činjenica 
što nas je ovaj film reprezen
tirao u Cannesu pretpostavlja 
postojanje izvjesnih kvaliteta. 
I one su zaista tu, iako mož
da više u pojedinostima nego 
u cjelini. Jer kad bi film od 
početka posjedovao snagu po
sljednjeg dijela, mogao bi se 
bez ikakve rezerve smatrati 
našim najboljim filmom. Ova
ko su to samo njegovi pojedini 
kadrovi (igra s prstima u ma
keti parka, prizor solidarizira
nja studenata s Židovima u 
dvorištu fakulteta, gotovo čitav 
zadnji dio, a naročito završna 
scena), koji su puni i lirike i 
dramatike i s kojima se Fran- 
ce Stiglic, poslije neuspjele 
»Vize zla«, bogato otkupio. 
Međutim, moramo spomenuti 
da su za snažan i potresan u- 
tisak, koji je na nas ostavio 
film uvelike zaslužni glumci, 
■koji su svojom mladošću, svje
žinom, prirodnošću i spontano- 
šću, još neopterećeni bilo kak
vim teatarskim normama, po- 
tresnost samog filma doveli do 
onog stepena. Naročito Dušica 
Žegarac, čije ostvarenje spada 
među najljepše doživljaje, koje 
nam je dosad pružio naš film.

Hrabri i smjeli
AMERIČKI FILM: REŽIJA: 
LEVVIS R. FOSTER

Izgleda da Amerikanci u 
svojim ratnim filmovima u- 
pravo insistiraju na raščlanji
vanju psihe pojedinih boraca, 
koje stavljaju u centar, tra
žeći u njoj elemente, koji bi 
opravdavali hrabrost ili kuka
vičluk. Sjetimo se samo »Pije
ska Iwo Jime« 1 uporedimo ga 

s ovim filmom pa ćemo lako

od srijede 
do srijede

u njima naći zajedničkih crta. 
Narednika, koji pod maskom 
krutosti i poštovanja vojničke 
discipline krije veliku osjećaj
nost, i vojnika, koji se u po
četku skanjiva da puca u ne
prijatelja, a na kraju izvrši 
neustrašivi podvig, nalazimo u 
jednom i drugom filmu. Protiv 
ovakvog načina tretiranja rat
ne tematike ne bismo imali ni
šta protiv, kad ne bi, kao u 
»Hrabrima i smjelima«, obrada 
likova bila pomalo površna, te 
na taj način i nijihovi postupci 
bili nedovoljno motivirani i 
to kod sva tri glavna lica. Re
žijski je, međutim, film pot
puno u stilu dosadašnjih vri
jednosti ovakvih filmova, a ne
ke scene, sjetimo se samo one 
■s kockanjem, prilično prema
šuju prosjek. Interesantan je 
bio ponovni susret s Micky- 
jem Rooneyem, koji nam se po
slije više godina pokazao upra
vo onakav kakvog smo zadr
žali u sjećanju.

Zabranjena planeta
AMERIČKI FILM: REŽIJA: 
FRED MCLEOD WILCOX

Fantazija stvaraoca ovog nau
čno fantastičnog filma odve
la nas je u 2.200 godinu, kada 
ljudi već putuju po svemiru i 
spuštaju se na bilo koju pla
netu. Razvoj savremene nauke 
daje sasvim realnu bazu za 
ovakvu igru mašte. Međutim, 
ono što naši svemirski putnici 
doživljavaju na planeti Alter- 
4 daleko prelazi snove i 
najvećih naučnika. Civilizacija 
na ovoj planeti je dostigla 
fantastični domet već prije 
2000 vjekova, kada njenog sta
novništva jednostavmo nestaje, 
a ubijeno je vlastitom potsvi- 
ješću. Ovo ubijanje potsviješ- 
ću je ujedno i kulminacija či
tave fantastike ovog filma. Froj- 
dova teorija o potsvijesti po
tencirana je do krajnosti, ona 
dobiva konkretne oblike, fizič
ku snagu, koja ubija. Film je 
svakako zanimljiv, pojedine 
scene su vrlo spektakularne, a- 
li je ipak u nekim svojim dije
lovima pomalo monoton, kao 
da mašti stvaraoca na momente 
ponestajalo daha. Ovo naročito 
u ljubavnim scenama, koje su 
priličan deplasirane u onak
vom okviru. — b —

Nakon što je prije dvije godi
ne (19. VII. do 29. VII. 1958.) u 
Šibeniku održan Prvi festival dje
teta, evo se nalazimo pred dru
gim. Zahvaljujući naporima NO 
općine, a uz pomoć Sekretarijata 
za prosvjetu i kulturu Saveznog 
izvršnog vijeća, te Savjeta za na
uku i kulturu NR Hrvatske, stvo
rili su se uvjeti za održavanje 
Drugog festivala djeteta. Prema 
zaključcima za festival, donese
nim prije dvije godine, Drugi 
festival djeteta održava se tako
đer u Šibeniku, jer je Šibenik, 
van svake diskusije proglašen 
najpogodnijim mjestom za ovu 
vrstu manifestacija.

Tim povodom ovih je dana o- 
držan u Zagrebu prošireni sasta
nak sekretarijata festivala, na 
kojem su članovi odbora za pro
gram, osvrćući se na ranija i- 
skustva, iznijeli nacrt programa, 
priredaba i manifestacija u ovoj 
godini. Svaka točka programa — 
bilo da se odnosi na priredbe ili 
izložbe, bilo na studijski ili a- 
traktivni dio — opširno je o- 
bjašnjena po smislu i funkciju 
kao i po načinu izvođenja.

Pri stvaranju ovogodišnjeg 
programa pošlo se s gledišta da 
»logični proces daljeg razvitka e- 
stetske afirmacije . . . leži u 
shvaćanju umjetnosti ne kao izu
zetne nadarenosti i izuzetnog do
življaja, već kao sveobuhvatne 
stvarnosti svakog čovjeka«.

Program festivala obuhvaća 
niz tema, koje će obrađivati stva
ralaštvo djeteta, te stvaranje o- 
draslih za djecu. Kod toga se ne 
zaustavlja samo na »umjetnič
kim« manifestacijama, već na 
sve ono što ima uticaja na estet
ski doživljaj djeteta. Tako, na 
ovom festivalu dat će se naročito 
značenje temi vrednovanja indu
strijskih proizvoda, koja će se 
ostvarivati izložbom idejnih pro
jekata predmeta dnevne upotrebe 
djeteta, smotrom industrijskih o- 
stvarenja na ovom planu, te rad
nim kontaktom predstavnika in
dustrije, likovnih umjetnika pri- 
mjenjenih umjetnosti i pedagoga 
u okvirima jednog savjetovanja. 
Ili, na primjer, program je dao 
značajno mjesto u temi zajednica 
prema estetskom odgoju djece, i- 
majući u vidu na prvom mjestu 
ulogu stambene zajednice, pa i

komune, u usmjeravanju i stva
ranju uvjeta za pravilan estetski 
odgoj djetata od prvog njegovog 
dodira s vanjskim svijetom kroz 
igru i drugi život onih kojih ra
stu.

S druge strane to ne znači za
nemarivanje nekih predmeta na 
području estetskog odgoja, koji 
su se afirmirali već na prvom 
festivalu. Tako i ovoga puta mo
žemo očekivati nastupe promi
nentnih kazališnih kuća koje su 
dale u posljednje vrijeme naj
bolja ostvarenja za djecu. Isto 
tako, predviđa se niz izložbi i 
smotra, među kojima će neke a- 
firmirati naše lokalne vrijedno
sti, a druge će imati i opće jugo

slavensko značenje. Naravno, da 
tu imaju svoje mjesto muzika, 
film, literatura, izdavačka dje
latnosti, atrakcija i sve ono što 
doprinosi osnovnom cilju festiva
la, da naš novi čovjek, koga od
gajamo, bude društveno biće s 
normalno razvijenim estetskim 
težnjama i potrebama.

Nas kao Šibenčane posebno za
nima kakva je ulogu šibenske 
djece u festivalu. Treba podvući 
da je o ovom odbor za program 
posebno vodio računa. Mislimo 
da je kod toga dovoljno reći Ja 
će se učešće šibenske djece osje
titi u .punom intenzitetu i da će 
djeca Šibenika jedan dabar dio 
festivala ponijeti ulogom, koja će

im se dodijeliti, kao i svojim, e- 
lanom koji će unijeti u funkciju 
koju joj je program odredio.

Jednom riječi, sve je predviđe
no — od spektakularne svečano
sti festivala, koja će se razvijati 
na relaciji Vijećnica — Subiće- 
vac — Kaštel i kojom prilikom 
će; se na nov način oživjeti neke 
stare gradske i dalmatinske tra
dicije, pa do završnih svečanosti 
oproštaja i vatrometa da kroz 
osam dana festivala . bude sve, 
staro i mlado u festivalskom ra
spoloženju kao okviru,' u . kojem 
će se obaviti jedna veoma ozbilj
na društvena obaveza prema od
goju pokoljenja koje dolazi.

A Č.r

Izložba geografskih karata
Prve su se karte izrađivale pri

bližno — od oka — pa čak i po 
kazivanju. Kasnije je kartografi
ja svoje podatke bazirala na 
mjerenjima, koja poctepno zauzi
maju sve veću točnost, a posebno 
od onda od kada se velike povr
šine mjere posredstvom trijan- 
gulacione mreže i detaljne iz
mjere.

Kako se pojedino područje ili 
naselje razvijalo "kroz stoljeća 
najbolje se dade uočiti putem 
karata. Nažalost takvih je kara
ta vrlo malo, a i one sačuvane su 
loš< i površne. Današnje geograf
ske, topografske i pomorske kar
te rađene savremenim metodama 
i pomagalima daju vrlo točnu 
predstavu terena i uz njihovu 
pomoć možemo ustanoviti svaki 
potrebni dodatak.

Društvo inženjera i tehničara u 
Šibeniku uspjelo je nabaviti ne
koliko starih i novijih karata, 
crteža i panoramskih snimaka 
Šibenika, Drniša i Knina, kojima 
je željelo prikazati razvoj karto
grafije kroz stoljeća.

Izložba sadrži uglavnom slije
deće eksponate:

Jednu koplju iz XVII. st. prve 
karte kojom je prikazana naša o- 
bala, tzv. Ptolomejeva karta, a

Sa Prvog festivala djeteta

koja je bila izrađena od Ptolo- 
meja Aleksandrijskog (138—'180 
naše ere), koji se smatra ocem 
kartografije. Promatrajući je do
bijemo odmah utisak kakve su 
izgledale te prve karte, koje su 
vjerojatno rađene po pričanju 
pomoraca i trgovaca. Tu je izlo, 
žena i jedna karta iz Ortelius — 
ovog atlasa iz XVI. st. na kojoj 
je još uvijek naša obala znatno 
karikirana i netočna, te osam 
raznih karata iz XVII. i XVIII. 
st. jadranske obale i južnosloven- 
skih zemlaja, koje postepena sve 
vjernije i točnije prikazuje izgled 
terena.

Izloženo je također četrnaest 
foto-kopije panoramskih i topo
grafskih snimaka, rađenih u 
XVI. i XVII. st. a uzetih iz at- 
lasa-pri ručnika, koje su izradili 
G. Camotio i V. Coronelli. Ovi 
priručnici sadrže razne snimke 
naselja, područja, otoka i utvrda 
duž čitave jadranske obale. Za 
V. Coronellia se zna da je bio 
najpoznatiji mletački kartograf 
svoga vremena.

Na tim snimcima vidimo kako 
je izgledao Šibenik prije tri sto
tine i više godina, a isto tako 
Knin, Drniš i Skraćm. Iako su 
ovi rađeni površno i na brzinu, 
a razni detalji vjerojatno i po 
sjećanju, pokazuju nam ipak ko
like su promjene od tada do da
nas nastale i ikako su nekad ta 
mjesta izgledala.

Dvije karte Šibenika i Knina, 
tzv. Vendraminove karte iz 1700. 
pokazuje prilično detaljno i toč
no ta područja, podjelu i terito
rij pojedinih sela komunikacione 
veze i dr., a u posebnim tabela
ma doneseni su brojčano demo
grafski i drugi .podaci, koji su 
kao pokazatelji iz toga vremena 
vrlo interesantni.

Početkom prošlog stoljeća za
početo je sistematsko snimanje 
Dalmacije za potrebe katastra. 
To je snimanje bilo zasnovano 
na trigonometrijskoj mreži s i- 
shodištem u Beču. Jedna stara 
karta iz tog vremena pokazuje 
kako je bila razvijena trig. mre
ža viših redova, a prvi original

ni i točni plan grada iz 1824. 
god. taođer je izložen.

Točnije pomorske karte za na
šu obalu počeo je izrađivati Ge
ografski institut koji se tada na
lazio u Milanu početkom prošlog 
stoljeća. Te su se karte kasnije 
dopunjavale - i dotjeravale, te 
dotjerale do točnosti, - ’

Topografske speci jal karte .za 
naše područje započeo je izra
đivati Geografski institut u Be
ču, sredinom prošlog Stoljeća u 
mjerilu 1:75.000, a prve karte za 
naše područje bile su u upotrebi 
tek negdje 1880. god. Te su karte 
bile jednobojne, a reljef je pri
kazan šrafiranjem.

Jugoslavenski Vojno geograf
ski institut već 1919. god. zapo
činje intenzivno sa snimanjima 
radi izrade novih specijal karata, 
koje je postepeno započeo izda
vati oko 1930. godine. To su bjle 
višebojne karte na kojima je re
ljef prikazan izohipsasna. Osnova 
je rađena u mjerdlu l:25.000 dok 
su karte u upotrebi bile 1:100.000 
i 1:50.000. Za vrijeme rata ina tim 
su kartama onda Nijemci udarali 
pretiske radi objašnjenja znako
va na njemačkom jeziku, *a 
Englezi su izradili i svoje repro
dukcije. ■ . \

Za vrijeme posljednjeg rata a- 
vionski snimci služili su kao 
karte krupnijeg mjerila, kako še 
to vidi iz jednog snimka Pašma- 
skog kanala.

Da bi školska omladina dobila 
sliku kako se izrađuju karte za 
njihove atlase, na izložbi je  pri
kazana faza otisaka iz koje £e 
vidi postepeno nastajanje karfe.

Na. eksponatima starih , karata 
ozn ačeni su kraticama njihovi 
vlasnici i .to: Arheološki muzej 
Split. Muzej grada Splita, Držav
ni arhiv Zadar, Arhiv mapa za 
Dalmaciju u Splitu i Geokarta 
Beograd. > .

Društvo inženjera i tehničara 
u Šibeniku ovim putem zahva
ljuje tim ustanovama, koje su 
ustupile izložene eksponate j  ti
me pomogle aranžirapju ove iz
ložbe. Br.

Gradska tvrđava Kaštel
Prošlo je gotovo šesđeset godi

na od kako je građanstvu bio 
zabranjen pristup na gradsku 
tvrđavu »Kaštel«. Danas je već 
mali broj onih koja znaju kako 
izgleda unutrašnjost te stare 
tvrđave, kakav se pogled s nje
nih kula i bedema pruža na 
gradske krovove, i neposrednu o- 
kolicu, a tako je isto mali broj 
onih kojima je poznata njena 
povijest.

Tvrđava nekada zvana sv. Mi
hovil, pa kasnije sv. Ana u naro
du je bila uglavnom poznata pod 
nazivom »Kaštel«. Njegova je po
vijest neposredno povezana sa

postojanjem i osnivanjem grada.
Mlečani nikada sa simpatijama 

nisu gledali na utvrđene grado
ve na istočnim obalama Jadrana, 
pa tako ni na Šibenik i njegov 
Kaštel. Stoga je tvrđava bila ru
šena po Mlečanfima u nekoliko 
navrata. Najprije 1117. od strane 
dužda Ordelafa Faliera, da bi ga 
nešto kasnije obnovili izbjeglice 
iz isto tako porušenog Biograda 
n/m. Vojskovođa Vdctor Pisano 
ponovo ga ruši i spaljuje 1378. i 
po treći put 1412. godine, da bi 
ga građani radi svojeg osigura
nja odm a\ obnavljali.

M l a  U  u ErveniRu
U Erveniku se vrše pripreme 

za izgradnju osnovne škole. Na 
sastanku rukovodilaca svih dru
štveno političkih organizacija ra
spravljalo se o osiguranju do
voljne količine vapna.

Na području Ervenika ima o- 
ko 1000 stanovnika, koji su spo
sobni za rad, pa je ovom prili
kom zaključeno, da svaki birač

daa'e pet dnevnica za izgradnju 
škole, v

Na kraju je izabran Inicijativ
ni odbor za gradnju osnovne ško
le, u koji je ušlo 17 drugova. U 
odbor su izabrani najbolji akti
visti za koje se smatra, da će 
biti dobri organifcatofcf pripre
ma. (IŠ)

Za nevremena je Kaštel u dva 
navrata stradao od groma. Prvi 
put u noći između 14. i 15. ve
ljače 1663. kojom prigodom pogi
ne kaštelan i 43 vojnika i civila, 
koji su se nalazili u tvrđavi. Ma
kar je trvđava bila znatno ošte
ćena ekspolzijom baruta, ona je 
bila za kratko vrijeme obnovlje
na.

Drugi put, isto tako u noći iz
među 21. na 22. VIII. 1752. za 
ljetnjeg nevremena udario je 
grom izravno u trđavsku baru
tanu, zbog čega je došlo do ek
splozije, koja je raznijela velik 
dio tvrđave a posebno gotovo 
sve tri južne kule koje su slu
žile za stanovanje. Kamenje je 
bilo odbačeno sve do mora, te je 
znatan broj kuća u Docu i na 
Gorici stradao od silnog kame
na. Kaštel je bio znatno oštećen 
i, makar se temeljito obnovio, 
za gradskog kneza Antuna Ori ja 
1759-61. Zapadna i srednja kula 
sa južne strane nisu nikada bile 
obnovljene, pa danas samo po 
slikama iz tog vremena možemo 
naslućivati kako su one tada iz
gledale. Sjeverne kule/ bile su 
kasnije nadograđivane pa se 
tragovi tih nadogradnja vide i 
danas.

Kroz prpšlo stoljeće Kaštel je 
bio napušten i u njemu je voj
ska stacionirala povremeno za 
manevara, a građanima je pri
stup bio slobodan. Obližnje kuće 
sa Građe i Gorice uzimale su iz 
tvrđavske gusteme vodu, koja je 
bila poznata po svojoj hladnoći 
i pitkosti.

Austrijske vojne vlasti su Ka
štel zatvorile početkom ovog sto
ljeća, a uoči Prvog svjetskog ra
ta izgradili su na jugoistočnoj 
kuli semaforsku stanicu, kojom 
je reguliran prolaz brodova Ka
nalom pa je tako Kaštel ostao 
za građanstvo nepristupačan.

Rješavajući problem ljetne po
zornice i kina, a i sam razvoj 
turizma nametao je potrebu i- 
spražnjenja Kaštela. Njena je u- 
nutrašnjost sa svojom površinom 
od oko 1300 m2 predviđena za 
ljetne priredbe. Potrebna sjedišta 
izgradila bi se u etapama, naj
prije za oko 800 sjedišta, a ka
snije amfiteatralno izgrađenim 
tribinama predviđeno je da u- 
kupno bude do 1500 mjesta. Pro
stor među vanjskim i unutraš
njim bedemom ostao bi slobodan 
sa sjedištima i sa stolovima za 
buffet. Semaforska stanica ostala 
bi i dalje, dok bi pristup na tri

sjeverne kule bio slobodan s tim. 
da je potrebno izgraditi stepeni
šte za pristup na iste sa zapadne 
strane, gdje je nekada stepenište 
i postojalo.
Prilazi tvrđavi su mogući s Go

rice putem koji ide do groblja, 
iz Varoša pored Vatrogasnog do
ma i poliklinike, a isto tako i sa 
strane Doca, nešto strmijim pu
tem kroz porušeni bedem. Te će 
puteve dakako trebati s vreme
nom urediti. Kada se jednom

pruži mogućnost da se izgradi 
stepenište kroz .dvostruki grad
ski bedem od Kaštela do Dpca. 
tada će postojati idealan sila
zak kroz isto tako stare, ali jpš 
uvijek dobro uščavane gradsko 
bedeme.

Tako će grad sa Kaštelom do
biti konačno rješenje ljetne po
zornice, a ujedno i jedinstveni 
objekat u samom gradu, koji -će 
mu uvijek pružiti mjesto ugod
nog odmora i' zabave. Br.
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KINEMATOGRAFI
rESLA«: premijera američkog 
I cinemaskop filma u boji - ZA
BRANJENA PLANETA __ (do
'27. V.)
i Premijera engleskog filma — 
a OPERACIJA AMSTERDAM - 
1(28. V. - 1. VI.) 

no. APRILA«: premijera ameri-

I
 ličkog filma u boji> —  TROJE I ŽESTOKIH —  (do 29. V.)

I  Premijera francuskog filma —
| m  OTROVE__ (30. V. - 3. VI.)

HPLOBODA«: premijera jugosla
vensko - češkog filma z—  ZVI

JEZDA PUTUJE NA JUG __
(do 29. V.)
Premijera argentinskog filma
| __ DVOJE BEZ SUNCA __
I (1. - 6. VI.)

DEŽURNE LJEKARNE
|b 27. V. _  II. narodna —  Uli- 

jca  Bratstva i jedinstva.
JH  28. V .__3. VI. —  I. narodna
■ _  Ulica Božidara Petranovića.

MATIČNI URED
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ROĐENI
i , Dragan, sin Ante i Ljubinke 
Bimčević; Snježana kći Dane i 
■lavke Pivac; Ljiljana, kći Mar- 
Ta i Anice Milić; Vinka, kći An-

i Jozice Deković; Rađislav, 
in  Mile i Janje Rak; Marina, 
Ići Roka i Blaženke Zanze; Još-
p, sin Jose i Nedjeljke Jurić; 
ilvana, kći Nikole i Zorke Er- 
eg; Branika, kći Nikole i Neven- 

Travica; Jolanda, kći Caslava 
Danice Jovanović; Mladen, sin 
ate i Marije Ivauovići; Gorda- 

kći Martina i Marije Živko- 
ić; Nebojša, sin Dušana i Zorke 
arabuva; Branka, kći Ivana i 
[arije Grbeša; Edi, sin Ante i 

Ine Lovreškov; Orhideja, kći 
|-ećka i Meri Martinovic; Ivica, 

Branka i Stamemke Slavica; 
ena, kći ZoJravka i Rajne Groz- 

ić; Darko, sin Vinka i Milke 
bleta-Car; Zoran, sin Alemke 
arenzi; NataŠa, kći Zvonimira 

[Vjere Zec; Marija, kći Ivana i 
e Kulušić; Rezana, kći Valtera 

Mirjane Lučev; Goran, sin I- 
bna i Milenke Crnica; Divna, 
ci Ivana i Milene Paić; Dragan, 
|n Ivana i Sofije Korać; Rada, 
■i Rade i Franice Pavić; Mir- 

sin Marka i Milke Pefcas; 
ladenka, kći Božidara i Ljubice 
ivić; Ante, sin Paška i Ankice 
ilaković; Tonći, sin Nikole i 

ice Strikom ai. i Suzana, kći 
kova i Nediljke Burić. 

iĐavor, sin Tome i Aiitice Ju- 
Omer, sin. Salima i Silve- 

e Mehađić; Ljubica, kći Ante 
Marije Gačina; Tatjana kći 
ladina i Milke Milovac; Maj- 

kći Jerka i Zilhe Perkov; 
ljko, sin Danila i Anke Relja; 
iša, sin Ante i Marije Sala- 

|un; Lenko, sin Nike i Marije 
tolos; Lovorka, kći Pavla i 
anke Popović; Željka. kći 

se i Marije Gulam; Marina,
ii Ante i Milice Rodin; Divna, 
iti Nikole i Marije Aleksić; Mi- 
foj, sin Milana i Evice Velegla-
c; Olga kći Šime i Marice Pi- 
c; Ante, sin Ante i Katarine 

ali ja; Zdravko, sin Dragosa- 
|L i Milice Skočić; Anita, kći 
lećka i Anđe Bara; Bore, sin 
kova i Tone Slavica; Dinko, 

Mi Ante i Vjekoslave SkraČič; 
nte. sin Marka i Marte Auži- 
i; J 9ško, sin Jose i Stane Čeko; 
mir, sin Branka i Vinke La- 

|n ;  Ante. sin Nikole i Marije 
knčić; Šime sin Jere i Tone 
bštan; Ana, kći Nikole i Mati je 
fiežević;. Olga, kći Zvonimira 
vasilije Erak; Asja, kći Marka 
yjere Rupić; Eduard, sin Ma- 
i^ka i Milene Gulin i Marija,

Nedovoljna aktivnost stručnih 
sekcija i odsustvo većeg broja 
članstva u rješavanju aktuelnih 
problema, bili su centralna pita
nja o kojima se raspravljalo na 
IX. godišnjoj skupštini Društva 
inženjera i tehničara. Skupštini 
su, osim delegata, prisustvovali 
Nikica Zenić, predsjednik Općin
skog odbora SSRN, Miro Kuhač, 
potpredsjednik NO kotara i prof. 
Ivo Livaković, koji je u ime NO- 
a općine pozdravio skupštinara.

U izvještaju i diskusiji i pored 
zapaženih uspjeha postignutih na 
polju komunalne problematike, i- 
staknuto je da Društvo nije u- 
spjelo okupiti cjelokupno član
stvo u rješavanju tekućih zada
taka, a isto tako nikakav napre
dak nije učinjen u aktiviranju ra
da stručnih sekcija. Ipak članovi 
upravnog odbora temeljito su za
hvatili neke probleme komunal
nog značenja, davši za to određe
na rješenja koja su bila prihva
ćena. Veoma je pohvalna činje
nica što je baš ovo Društvo bilo 
inicijator sazivanja mnogih sa
vjetovanja i skupova na kojima 
su razmotrena pitanja izgradnje 
J ldranke magistrale i rasprava 
oko gradnje električne centrale 
na Krki. Velik dio posla sa do
sta uspjeha ono je obavilo prili
kom savjetovanja o primjeni a- 
luminija u građevinarstvu, a ko
jem je sudjelovalo ,više od 80 
stručnjaka iz cijele zemlje. S 
druge strane ovdje nije bio slu
čaj, da je na razni stručni savje
tovanja izvan grada Društvo de
legiralo svoje članove uz mate
rijalnu pomoć lokalnih privred
nih poduzeća. Razlog za to u- 
glavnom leži u neaktivnosti većeg 
broja članstva, koji baš u ovom 
Društvu ne vide stručnu organi
zaciji! koja Je jedina isposohna da 
pridonese njihovom daljnjem u- 
savršavanju. Osim građevnog po
duzeća »Rad« i Tvornice elektro
da i ferolegura, ostale privredne 
organizacije nisu pružale nikak
vu podršku ovom Društvu. Ovdje 
su kritici podvrgnuti naročito 
članovi DIT-a, koji djeluju u 
TLM »Boris Kidrič«, kao i u još 
nekim većim poduzećima.

Prema riječima potpredsjedni
ka NO-a kotara Mira Kuhača, 
dosadašnja afirmacija društva 
više je dolazila do izražaja u Ši
beniku, a manje na ostalom teri

toriju kotara. Da je bilo više i- 
nicijative od strane samog član
stva sigurno je, da bi mnogi pro
blemi bili s uspjehom rješavani. 
Konstatirao je da krivnja za to 
ne leži na privrednim organiza
cijama, koliko baš na samim 
članovima koji rade u njima. O 
njihovoj suradnji, rekao je on, 
zavisit će u kolikoj će mjeri nji
hova poduzeća, ustanove i orga
nizacije pomoći Društvu. Govo
reći o pripremama oko izrade 
novog perspektivnog plana drug 
Kuhač je istakao, da komuna i 
zajednica očekuju punu podršku 
baš od članova ovog Društva. U 
tom smislu trebat će aktivirati 
stručne sekcije, jer sve veća pri
mjena atomske energije i auto
matizacije nameće potrebu dalj

njeg jačanja i usavršavanja stru
čnog kadra. To treba da postane 
jedan od glavnih zadataka ovog 
Društva u daljnjem razvoju pri
vrede na kotaru.

U toku diskusije dato je više 
predloga i sugestija kako da se 
poboljša i aktivira djelovanje o- 
vog Društva, pa je između osta
log predloženo, da se razmotri 
pitanje osnivanja botaničkog vr
ta, koji bi postao ne samo važan 
punkt u atraktivno - turističkom 
smislu, već i kao mjesto na ko
jem bi i dalje proširivali svoje 
znanje učenici srednjih i stručnih 
škola.

Na kraju skupštine izabran je 
novi upravni i nadzorni odbor na 
čelu sa dosadašnjim kredsjedni- 
kom Brunom Ungarom.

Skupština Turističkog društva

Raste broj č l a n o v a
granata djelatnost kućne radino
sti dala je dobre rezultate. Turi
stičko društvo aktivno je uzelo 
učešća u rješavanju turističke 
problematike u gradu. U diskusi
ji je bilo riječi o mnogim aktuel- 
nim problemima i nedostacima 
na polju turističke privrede, na 
osnovu čega su donijeti odgova
rajući zaključci. Za predsjednika 
Turističkog društva izabran je ing. 
Milorad Alić.

VII. godišnjoj skupštini šiben
skog Turističkog društva, koja je 
održana u prostorijama Društve
nog doma, prisustvovali su pred
stavnici Turističkog saveza kota
ra, SSRN i narodne vlasti. U iz
vještaju tajnika dra. Antona 
Smolčića sumirani su rezultati 
postignuti na planu razvoja turi
stičke djelatnosti u protekloj go
dini. Ovo područje, istaknuto je 
u izvještaju, još uvijek ima tran
zitni karakter. Broj članstva ra- 
pidno je porastao. Od 500 na 750 
— dobrim dijelom iz redova om
ladine. Društvo je mnogo pora-' 
dilo na afirmaciji ovog područja, 
pa je dalo izraditi turistički pla
kat u tiražu od 5000 primjeraka.
Sa sve većim razvojem turizma, 
posebno nakon izgradnje Jadran- 
dranske magistrale, postoji mo
gućnosti osnivanja turističkog bi
roa u čijem okviru bi djelovala gradnju restorana na slapovima 
receptivna i vodička služba, za- Krke, te za potrebe adaptacije

Odobren zajam za 
gradnju restorana 

na Krki
Jugoslavenska investiciona ban

ka odobrila je nedavno zajam u 
visini od 19 milijima dinara za

tim prodaja u-spomena i dr. Raz-

KOMUNALNI RADOVI
RADOVI NA GRADNJI LJET

NE POZORNICE, koja će se po
dići u unutrašnjosti trvđave iz
nad gradskog groblja, uskoro će 
započeti. Pored osiguranja iz
vjesnih materijalnih sredstava, 
u dobrovoljnim radovima sudje
lovat će omladina i građani, te 
pripadnici JNA. Prve priredbe 
na ovoj ljetnoj pozornici očekuju 
se već ove sezone.

SREDSTVIMA OD DESET MI
LIJUNA DINARA započet će ra
dovi na uređenju ulica u predje
lu Mandalina, Crnica i Draga. 
Uz pomoć JNA asfaltirat će se i 
cesta, koja od Gimnazije vodi do 
stadiona »Rade Končar«.

Dokle £e ovako?
Ima više od 2—3 mjeseca od 

kako radnici (mesari) Gradske 
klaonice bacaju u more razne ot
patke koji dopiru Čak do »Ši- 
pada«. Nije potrebno naglašavati 
što sve donose ovakvi predmeti, 
pogotovo sada kad se uzduž obale 
»Šipada« pojavljuje sve veći broj 
kupača.

O svemu ovome obavješteni su 
odgovarajući faktori. Međutim, 
rezultati su negativni. Nije ovo 
samo moj protest, već čitavog 
radnog kolektiva »Šipada« u Ši
beniku. Ivo Dodig

TALIJANSKI NOGOMETAŠI 
NA PRIJEMU KOD PREDSJED

NIKA OPĆINE
U ponedjeljak 23. ovog mjese

ca predsjednik NO-a šibenske op
ćine Petar Rončivić primio je 
nogometnu ekipu »Pordenone« iz 
istoimenog grada, koja je gosto
vala u Šibeniku. Prijemu su, po
red članova vodstva talijanske e- 
kipe, prisustvovali i igrači »Ši
benika«. Za vrijeme prijema iz- 
mjenjeni su darovi. Na slapovi
ma Krke gostima iz Italije bio je 
priređen ručak.
iyinibiiiir ihi i TTrmnnmn m im b e b  

ZAHVALA
Povodom smrtni našeg dragog 

muža i oca
SLAVOMIRA LUĆEV 

pok. ANTE
ovim putem se zahvaljujemo dru. 
Ivanoviću, dru. Zaninoviću i 
svom bolničkom osoblju internog 
odjela na dugotrajnom liječe
nju i njezi pokojnika.

Isto tako se zahvaljujemo svoj 
rodbini, prijateljima i znancima 
na vijencima, izrazima ‘ saučešća 
i ispraćaju dragog nam pokojni
ka do vječnog počivališta.

Ožalošćena obitelj 
LUĆEV

dviju mlinica. U isto tolikom iz
nosu učestvovat će i Narodni od
bor šibenske općine. Dnevni ka
pacitet obroka u tom objektu iz
nosit će 200, a ukupan broj le
žajeva 32.

U redakciji je zazvonio tele
fon. S drugog kraja žice dobili 
smo poziv: »Mogli bi doći do 
nas, da vidite kako gradimo, 
mi radnici remontog zavoda 
»Velimir Škorpik«, svoje sta
nove«. Što da napišemo? Da 

grade svoju zgradu, svoje stanove. 
To je poznato. Znamo i da je 
njihov put do stana veoma te
žak. Ipak došli smo. I nije nam 
bilo žao što smo ih posjetili. 
Bili su već na poslu. Trskom 
su oblagali svoje bduće stano
ve. To su naučili na gradnji. 
Jer, oni su metalci, električari,

brodograditelji. Pred godinu 
dana brodogradiLšni radnici re- 
montnog zavoda »Velimir Škor
pik« osnovali su stambenu za
drugu »Pionir«, u koju se u- 
članilo 65 članova kolektiva. 
Prionuli su odmah poslu i -kon
ture moderne stambene peto- 
rokatnice sa 66 stanova, sa 
staklenim pročeljima prema i- 
stoku i zapadu s pogledom na 
luku i more već su gotove.

Trskom su već napravljeni 
zidovi budućih stanova, u zi
dove je ugrađena instalacija, 
a sada se ugrađuju okviri za 
prozore. Bit će to lijepi dvo
sobni stanovi. Jer, u njih je 
ugrađena hrabrost i samoodri- 
canje. Tu će biti 56 stanova 
za zadrugare, a 10 za poduzeće 
»Lavčević«, koje izvodi gra
đevinske radove. Zgrada će po 
predračunu koštati 104 miliju
na dinara. Zadrugari će dati 
besplatno stručne obrtničke ra
dove. Ostalo će dati zajednica 
i poduzeće »Lavčević« za svoj 
dio. Zgrada će biti gotova u 
studenom ove godine.

Oko 700 vrata moramo na
praviti. Koliko još prozora l 
75 posto pročelja zgrade oni će 
zauzimati . . .  104 kubika drva 
treba obraditi! — kaže nam 
poslovođa Zlatko Kuzmanić. 
Stolarske i limarske radove 
izvode sami. Stolarska poduze
ća u gradu nisu vjerovala, da 
će to moći i znati da izrade. 
Premalo imaju i stolara, pa 
su morali i metalce »prekvali
ficirati« i snalaziti se, jer im 
brodoremontna stolarska radio
nica nije opremljena strojevi
ma za građevnu . . .

Neke strojeve su svojim ru
kama konstruirali i izradili, 
da posao brže odmiče. Na sva
ki stroj su stavili i zaštitni 
znak s imenom svoje zadruge 
»Pionir«. Svakog dana od 7 do 
14 sati mogu se vidjeti zadru
gari kako grade svoju zgradu 
— jednu od najvećih dosad u 
Šibeniku. I zato se oni još du
go ne će moći vidjeti ni u 
šetnji, ni u (kinu, ni n? utak
mici. Mile Orlović

Tržnica i ribarnica
ZAHVALA

Povodom moje teške bolesti, 
koja me nenađno zadesila, toplo 
zahvaljujem svim onima koji 
su sve učinili i uspjeli da me 
spase. Posebnu zahvalnost dugu
jem liječnicima dru. Staničiću, 
dru. Duiću, dru. Živkoviću, dru. 
Stipaničevu, dru. Cariću i dru. 
Nikici Živkoviću na ukazanoj 
pažnji i uloženom trudu za vri-̂  
jeme mog liječenja na kirurškom 
odjelu šibenske bolnice. Nadalje 
zahvaljujem medicinskim se
strama Franciski i Mirjani Sla- 
daković, te svim bolničarima tog 
odjela zatim pripadnicima JNA 
i službenicima NO-a kotara koji 
su se odazvali, i dali svoju krv 
da bi mi spasili život, kao i oni
ma koji su u odsudnim časovima 
priskočili i pružili prvu pomoć.

Još jednom svima harno za
hvaljujem.

Zvonimir Bumber

Za razliku od prošlog tjedna, 
šibenska tržnica je mnogo bolje 
opskrbljena i cijene su znatno 
niže. Mladi krumpir se prodaje 
po 50 - 60, salata 60 - 80, blitva

Likvidacija zadruga 
u Dubravi i Prvić-Luci

Na osnovu rješenja NO-a opći
no Šibenik pristupit će se likvi
daciji poljoprivrednih zadruga u 
Dubravi i Prvić Luci. Likvidaciji 
se prišlo zbog toga, što zadru
ga u Dubravi nema dovoljan broj 
posebnog kadra, a zadruga u Pr
vić Luci već duže vrijeme poslu
je sa gubitkom. U oba ta sela tr
govačko poduzeće »Sloga« otvo
rit će svoje prodavaonice pre
hrambenom robom.

40 -, 50 i špinat 60 - 70 dinara ki
logram. Boba ima u dovoljnim 
količinama i cijene su znatno ni
že. Kilogram se prodaje po 20 - 
30 dinara, a grašak 60 - 70 dina
ra. Jaja ima u dovoljnim količi
nama i prodaju se po 17 - 20 di
nara komad. Peradi je bilo, ali 
u malim količinama. Komad se 
prodaje 900 - 1000 dinara. Sir se 
prodaje po 380 - 400 dinara kilo
gram, a mlijeko 50 - 55 dinara 
litra.

Riba se prodaje po ovim cije- 
naiha: bukve i struni po 100 - 
200, lancarde 300, lokarde 400, 
cipli 500, trlje 600, lignje 500, 
škarpuni 400, ugor 400, srdele 
200 i oćade po 300 - 400 dinara 
kilogram. (MO)

ti Stjepana i Mare Anđelić.

VJENČANI
iKranjc Marijan, oficir JNA — 
Jnaolšek Doroteja, službenik; 
jljtrović Dušan, službenik — Ko- 
(• Lidija, med. sestra; Bogdanović 

He, stolar — Burazer Špikić 
laira, domaćica; Maksimović La- 
P zemljoradnik — Badžirn Mil- 
i radnica; Ležaja Paško, rad- 
Lk — Antolos Milka. domaćica 
iMalenica Frane, radnik — Su- 
||ira Marija, radnica.
Saračević Galifb. brijač — Bo- 
:včić Nevenka rođena Reljano- 
Kj, radnica i PaŠara Bare, rad
ić — Alić Zvonika, domaćica.

UMRLI
Jušić Ivanića rođ. Bulat, stara 

84 god.; Vasić Savka rođ. Babić, 
stara 29 god.; Musić Sinka rođ. 
Mirković, stara 57 god.; Niko 
Jurković p. Mije, star 69 god.; 
Ercegović Taae, star 60 god.; 
Kronja Marica, stara 68 god.; Ka
ta Travčić, stara 64 god. i Leža
ja Sava, stara 46 god.

Travčić Kata rođena Galić. 
stara 65 godina; Kronja Marga- 
rita rođena Rakić, stara 67 godi
na; Ercegović Tade, pok. Ivana, 
star 63 godine; Antunović Olive
ra rođena Antunović, stara 63 go
dine; Bešević DuŠanka Petrova, 
stara 20 godina; Ležaić Savka 
rođena Žeželj. stara 45 godina i 
Periša-Jurković Dunko pok. Ni
kole, star 61 godinu.

SMOTRA MLADIH
Prije nekoliko dana, kada je 

kroz Šibenika prolazila Štefeta 
mladosti, ulicama je plamtilo 
proljeće. Dan topao i vedar. 
Uzbuđenje je još povećalo vru
ćinu. Trotoari n a ulici »VI. 
Nazora«, Poljana i obližnji 
prostor, bili su načičkani na
smijanim licima. Svi su ne
strpljivo očekivali nosioce šta-. 
fefcne palice. Oni pozadi i ma
leni, podižu se na prste i pro
viruju među glavama. Svijetla 
odjeća i bijele kape sa crve
nom zvijezdom, razbijale su ze
lenu monotoniju parka. Te su
bote nije bilo nastave. Na sto
tine mladića djevojaka pohrli
lo je zbornom mjestu, ne samo 
đaka, već omladine i iz tvorni
ca i ustanovama. Radost se o- 
sjećala i na licima starijih. O- 
vi ih dani pomlađuju, jer mno
gi od njih sa zanimanjem u- 
čestvuju u ovoj manifestaciji, 
jedan radnik, nekadašnji spor
taš, koji je prešao četrdesetu 
godinu, nosio je palicu. Pratile 
su ga dvije djevojke i molile: 
»PolakŠe trči J. Nemamo kon
dicije kao ti I«

Kad je stigla glavna štafeta, 
sve je krenulo k Poljani. Na

tribinu kazališta uspjeli su se 
nosioci štafete. Pored ostalih 
rukovodilica, tu je stajao i dr. 
Ivan Ribar. Mnogi isu iz te raz
dragane mladeži, s poštivanjem 
gledali čovjeka, čiji je sin — 
Lola, postao legendaran u svi
jesti mlade generacije.

Šibenik je postao »luka ra
dosti«, koji je mnogo podsjećao 
na dane »Festivala djeteta«. I 
poslije, kada se svijet razišao i- 

red kazališta, ulicama su to
čile grupe omladinaca. Dan, o- 
vaj i mnogi drugi bili su pred 
njima. To je pokazivala njiho

va mladenačka bezbrižnost i 
živahnost. U ovim zgodama, za
pravo, svatko osjeća nešto, što 
se običnim danom ne može u 
čovjeku pojaviti. Neka ushiće
nost i vedrina kovitlali su gra
dom.

25. maja naš grad će opet 
oživjeti. Tada će biti glavna 
smotra mladih. Održat će se 
kulturne priredbe i sportska 
takmičenja. Titov rođendan do
lazi baš u maju, kada sve cvje
ta i bukti i to unosi još više 
draži u ovu manifestaciju 
mladosti. Opservator

ESEHEZL-J-
ZAHVALA

Ovim se putem zahvaljujemo 
svim prijateljima i znancima, 
koji su prilikom smrti našeg 
dragog roditelja saučestvovali u 
našoj iboli i tuzi.

Posebno se zahvaljujemo dru 
Ivanoviću, dru Stipišić-Raškoviću 
i dru Zubac, kao i ostalom bol
ničkom. osoblju internog odjela, 
koji su tokom duge bolesti naše 
majke pokazali krajnu požrtvov- 
nost.

Ljiljana i Neven Ležaić

O B A V I J E S T
Ispiti za polaznika Izvanrednog 

studija VPŠ u Šibeniku za obe 
grupe (hrvatski ili srpski jezik i 
povijest — zemljopis) održat će 
se u vremenu od 27. do 28. svib
nja i od 27. do 28. lipnja o. g. za 
I. i II. godinu studija.

OBAVIJEST
U petak 27. svibnja u 19 sati 

u Društvenom domu održat će se 
za članove Marksističkog kluba 
predavanje: »Ekonomski razvitak 
i društveni odnosi u SSSR-u«. 
Predavač: Ljubiša Marković, su
radnik Instituta za međunarodnu 
politiku i privredu.

ZAHVALA
U nedjelju 22. ovog mjeseca o- 

ko 12 sati naš osmogodišnji sin 
P.Š. uskočio je preko žičane o- 
grade na Šubićevcu u zoološki 
vrt s namjerom da se približi 
srni. U tom ga je času opazio 
srndač i počeo ga bijesno bosti 
rogovima. Srećom su se u blizini 
našli drugovi Boris Santini i 
Krešimir Maly. Drug Santini iz
lažući se životnoj opasnosti otr- 
gao je dijete gotovo »sigurnoj 
smrti, prebacivši ga preko žice, 
dok ga je drug Maly »vespom« 
hitno prebacio na kirurgiju, gdje 
mu je odmah pružena pomoć.

Smatramo za dužnost da na 
ovaj način zahvalimo navedenim 
drugovima, zatim onima iz podu
zeća »Rivijera«, te dru Živkovi
ću, iako znamo da im to sve ne 
ćemo nikad ničim moći da plati
mo.

RODITELJI

OGLAS
31. o. mj. u 10 sati vršit će se 

javna licitacija osobnog automo
bila marke »Opel-Kapiten« tip 
1940. 55 KS, nosivosti 4 osobe.
Automobil se sada nalazi u nei
spravnom stanju.

Informacije se mogu dobiti 
svakog dana između 7—14 sati, u 
sobi broj 110, Odjela za unutraš
nje poslove kotara Šibenik.

OUP kotara Šibenik

MALI OGLASNIK 
MIJENJAM DVOSOBNI KON- 

FORNI STAN U BEOGR \DU za 
dvosobni sa djevojačkom sobom 
ili trosobni u Šibeniku. Prednost 
vojna lica. Meić, Šibenik — Nje- 
guša 2.



s p o w o Riba u našoj ishrani
ŠIBENIK P0RDEN0NE (Italija) 2:2 (0:0) U časf Dana

Igra nija zadovoljila
mladosti

U nedjelju je na stadionu »Ra
de Kom čar« odigran prijateljski 
međunarodni nogometni susret 
između »Šibenika« i 'talijanske 
ekipe »Pordenome«, drugoplasi
rane momčadi III. lige. Zgoditke 
su postigli za »Šibenik« Maren- 
ci u 76. i Zambata u 90. a Lugo 
i Vucker u 54. i 65. minuti za 
goste. Pred Oko 1200 gledalaca 
sudio je dobro Belamarić.

ŠIBENIK: MiloŠevski, Jelen- 
ković, Iljađica, Marenci. (Žaja), 
Šangulin. Tambača, Bašić, Nin- 
čević, Gruica; Bitunjac i Zam
bata.

PORDONONE: Vecil, Ganol, 
Uragmeti Villa, Agradis, Gale- 
gari, Caroli, Vucker. Adarda 
(Lugo), Delgrasso, Berengi.

Takmičenje 
učenika Kni
na i Drniša

Prvenstvo 
Dalmatinske zone

Završio je prvi dio prvenstva 
Dalmatinske zone u kojem su
djeluju prvaci splitskog, zadar
skog i šibenskog nogometnog 
podsaveza »Dalmatinać«, »Zadar« 
i »Dinara«. Postignut su ovi re
zultati: Dinara — Zadar 1:0, 
Dalmatinac — Dinara 3:2 i Za
dar — Dalmatinac 0:2. Najviše 
izgleda za osvajanje naslova pr
vaka ima splitski »Dalmatinac«. 
U nedjelju igraju u Zadru: Za
dar — Dinara.

Tablica
Dalmatinac 2 2 0 0 5:2 4
Dinara 2 1 0 1 3:3 2
Zadar 2 0 0 2 0:3 0

Prvo poluvrijeme proteklo je u 
veoma mlakoj i nezanimljivoj i- 
gri, u kojoj su obe ekipe pro
pustile realizirati nekoliko (zrelih 
prilika za gol. Domaći su u tom 
dijelu pred veli veoma lošu igru 
i za cijelo vrijeme nisu se u- 
spjeli srediti. Gosti su u nekoliko 
navrata preko desne strane o- 
pasno ugrožavali vrata na koji
ma je stajao sigurni MiloŠevski. 
Tek u nastavku igra je živnula 
s obje strane i gledaoci su imali 
prilike vidjeti nekoliko uspjelih 
kombinacija i efektnih zgoditaka. 
Talijanski nogometaši su u tehni
čkom pogledu bili bolji i do 65. 
minute postigli su dva zgoditka. 
Izgledalo je da će utakmica zavr
šiti u njihovu korist. Posjednjih 
15 minuta domaći su se trgnuli i 
u 76. minuti preko Marencija 
smanjili rezultat na 2:1. U zad
njoj minuti, kad su već gledaoci 
napuštali stadion, Zambata je iz 
neposredne blizine pogodio mre
žu. Na ovoj utakmici bio je mali 
broj dobrih igrača. Najbolji na 
terenu bili su vratari MiloŠevski 
i Vecil, koji su obranili nekoliko 
oštrih udaraca. Od ostalih još su 
se istakli Iljađica. Bitunjac i 
Zambata kod domaćih a Caroli i
Lugo kod gostiju.
S obzirom na fer igru sucu Be- 

lamariću bio je olakšan zadatak.

U kuti bijele loptice

U čast Dana mladosti, u Drni
šu je prošlog četvrtka na Pod- 
vornici održano uspjelo sportsko 
takmičenje između učenika O- 
snovne škole u Kninu i Drnišu, 
koje je s velikim interesom pro
matralo oko 400 gledalaca.

Program je bio sastavljen od 
lakoatletskih disciplina i sport
skih igara. Učenici i učenice ta
kmičili su se u trčanju, skoku u 
vis i malom rukometu. U trčanju 
na 80 metara učenici iz Drniša 
postigli su dvostruku pobjedu, 
jer je prvi stigao Petar Zoričić, 
a drugi Anđelko Braica, dok je 
treći bio kninski učenik Branko 
Gašparović. Učenici su trčali 60 
metara, a pobijedila je Jela Mi
loš iz Drniša, druga je stigla Na
da Šučević iz Knina. U skokovi
ma učenica Jela Miloš je presko
čila visinu od 130 cm, a drniška 
učenica Zorka Lučić 125 cm, ko
liko je postigla i Bertoncelj iz 
Knina. Od učenika Anđelko Bra
ica i Branko Bjegović prešli su 
visinu od 150 cm, a Branko Mi- 
leta preskočio je 140 centimetara.

U Drnišu je održana prva u- 
takmica u malom rukometu. I i- 
gra učenika i učenica završila je 
bez pobjednika: prva sa 9:9, a u- 
čenice su postigle rezultat 5:5. U- 
takmice je s uspjehom vodio Pe
tar Grabić.

Za održavanje ovog sportskog 
susreta između susjednih škola 
iz Kfiina i Drniša najviše zasluga 
imaju kninska nastavnica fizič
kog odgoja Vjera Pozđirc i Joško 
Bučan iz Drniša, (c)

DRUŠTVO DTO »PARTIZAN« 
ŠIBENIK održalo je u čast Dana

Stolnoteniski klu/b, pored NK 
»Šibenik«, jedna je od najmasov- 
nijih sportskih .organizacija u 
našem gradu. Ovoj grani sporta 
pridaje se velika važnost, što je 
i opravdano, posebno kao! se ima 
na umu, da Šibenik oskudijeva 
sportskim ustanovama. Iako je 
stolnotenis iklub »Šibenik« relativi- 
no mlada ustanova, kaJko po go
dinama postojanja tako i po sta
rosti članova, on je postigao vrlo 
•dobre rezultate; I poVed] ta|ko 
dobrog rada o njemu se vrlo ma
lo zna, iako je on jedina sportska 
ustanova ove vrste na kotaru. 
Zato smo odlučili da ga posjeti
mo } o njegovom radu, uspjesi
ma, problemima i slično napiše
mo nekoliko riječi.
Ćim sam stupio u salu stolnote

niskog kluba bio sam ugodno izne
nađen. Oko dvadeset pionira i 
omladinaca došlo je da i tog po
slijepodnevna uzme u ruku re

ket i kao i obično .stupio u va
trene okršaje, kao da je prven
stvena borba. Vrijedni su i mar
ljivi ti mladići. Međutim, nedo

statak prostorija, financijskih 
sredstava i t. d. ometa ih u radu. 
Prostorije, u kojima je sada 
smješteno društvo, potpuno su 
dotrajale, a ni prostorno ne mo
gu zadovoljiti. Tako, na primjer, 
u sali 'gdje se održavaju trenin
zi, može se smjestiti samo dva 
stola, što umnogome otežava om. 

.adincima i pionirima da pokažu što 
urni ju i mogu. Što se tiče finan
cijskih sredstava, društvo nailazi 
na razumijevanje kod društveno- 
političkih organizacija, posebno 
SSRN kotara, Tvornice lakih me
tala »Boris KičLrič«, Tvornice a

luminija u Lozovcu, građevnog 
poduzeća »Izgradnja« i još nekih, 
koji u granicama svojih moguć
nosti dodjelu ju pomoć.

Unatoč problemima klub je 
opravdao svoje 9-igodišnje posto
janje. Već punih 6 godina on je 
prvak Dalmacije u svim ekipnim 
kategorijama, a također i u poje
dinačnim, izuzev podmlatka u 
zadnje dvije godine. Njegovi čla
novi već nekoliko godina jurišaju 
za ulazak u II. saveznu ligu, ali 
im to nije pošlo za rukom, jer bi 
redovito uvijek zauzimali II. 
mjesto. Možda u tome nisu u- 
spjeli i zbog relativno mladih i- 
grača, čija prosječna starost iz
nosi svega 16 godina, a oduvijek 
je dobro poznato da iskustvo i 
rutina ponekad pregaze polet 
mladosti. Ovaj klub je nadalje 
organizirao za građanstvo Šibeni
ka tri međunarodna stolnoteni
ska susreta, što do sada, osim 
NK »Šibenik«, nije uspjelo ni 
jednom sportskom društvu u gra
du. Treba napomenuti da je STK 
»Šibenik« sa 94 igrača od kojih 
16 žena, najmasovnija sportska 
organizacija u Hrvatskoj, a jedna 
među prvima u Jugoslaviji.

mladosti društveno takmičenje u 
višeboj". Ono je pobudilo veliko 
zanimanje kod svih članova. 
Takmičenje je održano u svim 
kategorijama.

Postignuti su dobri rezultati, 
naročito u skokovima i vježbama 
na spravama. U malom rukome
tu DTO »Partizan« Šibenik pobi
jedio je ekipu »Partizana« iz 
Mandaline sa 7:3. (N)

»ŠIBENSKI LIST«

organ Socijalističkog saveza rad
nog naroda kotara Šibenik

Uredništvo: Šibenik __ Ulica
Jelke Bučić 5 - Tel. br. 5-62

Direktor: Marko Jurković

Glavni i odgovorni urednik: 
N I K O L A  B E G  O 

Uređuje redakcijski kolegij
Tekući račun: Komunalna ban

ka Šibenik broj 435-70-1-7
Rukopisi se ne vraćaju

Pretplata za tri mjeseca 130, 
za pola godine 260, a jednu 

godinu 520 Din.
Tisak: »štampa« - Šibenik

Klub će nadalje povodom 10- 
godišnjice svog osnutka organi
zirati nekoliko javnih susreta s 
našim, a možda i stranim istak
nutim klubovima, zatim izložbu, 
razna predavanja u školama, za 
koja će biti angažirani istaknuti 
sportski radnici iz naše zemlje i 
t. d. Klub u svojim redovima po
sjeduje i jednog međunarodnog 
suca. To je Ante Validžić, koji 
je već dva puta sudio na među
narodnom prvenstvu Jugoslavije, 
dok je status međunarodnog su
ca dobio na prvenstvu Evrope 
u Dortmundu. On je jedan od 
prvih članova ovog kluba i za 
njegovo ime vezane su najdraže 
i najljepše uspomene, i zato ga 
neki s pravom nazivaju ocem 
stolnog tenisa u Šibeniku. On je 
sam s uspjehom punih 6 godina 
vodio upravu, čiji su temelji bez 
sumnje mnogo pridonijeli konso
lidiran ju nove uprave, izabrane 
tek 1958. godine. Za uspješan rad 
u upravi kluba i ostalim sport
skim organizacijama, raznim sa
vezima, počev od Općinskog pa 
do republičkog i saveznog značaja, 
drug Validžić je redovito svake 
godine dobivao nagrade, dok ga 
je ove godine Savez sportova ko
tara odredio, da kao gost pri
sustvuje Olimpijskim igrama u 
Rimu. Napustio sam prostorije 
stolnoteniskog kluba, a mladi i 
talentirani tenisači ostali su i 
dalje »drajfovati« bijelu lopticu.

. Mirko Rađak

SPORTSKO TAKMIČENJE 
OSNOVNIH ŠKOLA U ĐEVR- 
SKE I BRIBIRSKE MOSTINE
U okviru proslave Dana mla

dosti učenici osnovnih škola Đe- 
vrske i Bribirske Mostine održali 
su takmičenje u malom rukome
tu i odbojci.

Na Bribirskim Mostinama 
su učenici domaće ekipe pobije
dili u odbojci sa 2:0 (15:13, 15:9), 
i u malom rukometu za muške 
12:3. Uzvratni susret u Đevrska- 
ma završio je neriješeno 1:1. Do
maći su ponovno pobijedili u 
malom rukometu za muškarce s 
rezultatom 10:6, a gosti u malom 
rukometu za ženske sa 5:4. Naj
bolji igrači na takmičenju bili su 
Brajković i Maretić u odbojci, 
a Gnjidić, Pokrajac Bura i Bije- 
lić kod muških, te Manojlović, 
Korda, Bijelić i Šušić kod žen
skih u malom rukometu.

U čast Dana mladosti na Bri
birskim Mostinama održat će se 
četveromeč osnovnih škola Čiste 
Male. Đevrsaka, Lišana i Bribir
skih Mostina. (AB)

Posljednjih godina potražnja 
ribe i ’ ribljih prerađevina raste 
sve više, kaiko u inozemstvu, ta
ko i kod nas. Nije ni čudo, kada 
se zna, da je ona kao životna 
namirnica prvorazredna, jer je 
bogata hranjivim probavljivim 
sastojcima i jer se dade dobro, 
ukusno i na razne načine kon
zervirati. Kemijski sastav ribljeg 
mesa je istovjetan s kemijskim 
sastavom mesa naših domaćih 
životinja i peradi tako, da se 
sadržaj probavljivih bjelančevina 
u ribljem mesu kreće od 15 do 
27%, što u prosjeku morske ribe 
iznosi 20% a slatkovodne 18%. 
Masti i ulja sadrži riba od 1 do 
30%, zato je i dijelimo s obzirom 
na proćenat masnoće na mršavu 
i masnu. Mršava riba ima ispod 
3% masnoće kao na pr. šaran, 
pastrve, oslić, list i t. d. Pod ma
snom ribom podrazumijevamo o- 
nu, koja ima preko 8% kao na 
pr. tunj, skuša, srdela i t. d. Baš 
ova razlika u odnosu na masno-, 
ću je jedan od glavnih razloga, 
da se mršava riba u našem orga
nizmu u prosjeku probavi u toku 
od 2,30, a masna za 3,30 sati. O- 
sobe s osjetljivim želucem i je
trom treba da izbjegavaju u svo
joj ishrani masnu ribu dok mr
šavu ribu mogu uzimati, ali sa
mo kuhanu. U režimu mršavlje- 
nji treba se hraniti mršavom ri
bom, kuhanom u vodi ili pak pr
ženom na žaru, ali da ista nije 
priređena sa mašću. Čak i djeca 
od jedne godine i po starosći mo
gu se hraniti^, potpuno • svježom 
mršavom kuhanom ribom. Od 
minerala morska riba sadrži do
sta kalciuma. naitrijevih klorida, 
a slatkovodna riba kalcij evog 
fosfata. Ovdje treba istaći i visok 
proćenat joda kod morske ribe, 
koja ga posjeduje u prosjeku za 
oko 60—100 puta više od mesa 
domaćih životinja. Jod ima ve
liki značaj u pravilnom radu ne
kih žlijezda našeg organizma 
(Štitnjača).

Riblje meso obiluje vitaminom 
A i antirahitičnim vitaminom D, 
dok ih meso domaćih životinja 
posjeduje u neznatnoj mjeri. li
gi jeni hidrati u ribljem mesu su 
slabo zastupljeni i ne predstav

ljaju nikakvu hranjivu vrijed
nost. Zato uz ribu treba jesti 
hranu, koja obiluje ugljenim hi- 
dratima. Radi uspoređen ja treba 
naglasiti da je hranjiva vrijed
nost ribe približna hranjivosti 
goveđeg mesa, koje sadrži kao i 
riblje -meso 18—20% probavljivih 
bjelančevina i čiji je kemijski 
sastav istovjetan s kemijskim 
sastavom ribljih bjelančevina s 
tim da riba daje veći broj kalo
rija, jer se njihova mast i ulje 
koristi u našem organizmu oko 
91%. Svježa riba, soljena, sušena 
ili u sterilnim konzervama, ma 
različite načine konzervirana ni
malo ne mijenja korisne i hra
njive sastojke. Ulov morske ribe 
kod nas u posljednjih 10 godina 
iznosi u prosjeku oko 1600 va
gona, što prema predratnom ulo
vu iznosi 50% više. Na naša 
tržišta od morske ribe dolazi u- 
glavnom najviše sitna plava ri
ba: srdela, skuša, lokarda, inčun 
i bukva. Tako zvana bijela riba,

»SINDIKALAC« 
VODI U NOGOMETU

U III. kolu Radničkih sportskih 
igara u Kninu postignuti su ovi 
rezultati:

TVK — Borac 4:1 Željezničar 
— Jedinstvo 1:1, Borac — Sindi- 
kalac 1:4, Sloga — TVK 0:1, Je
dinstvo — Proleter 6:3.

U čast Dana mladosti odigrana 
je u Skradinu prijateljska nogo
metna utakmica između jadrto- 
vačkog »Borca« i domaćeg »So- 
ška«. Prisustvovalo je oko 400 
gledalaca. Domaćin je bio bolji 
od gostiju, te je zasluženo pobi
jedio s rezultatom od 5:3 (3:2).

S velikim zanimanjem očekuje 
se uzvratni susret u Jadrtovcu.

(J.P.)

Sindikalac
TKV
Jedinstvo
Željezničar
Dinara II.
Proleter
Borac
Sloga

1 0 9:3
1 0 7:3
2 0 9:6 
2 1 4:6 
2 1 5:6

1 0 1 5:7
1 0
0 0

2 5:9 
2 0:4

AKTIVNOST ZLARINSKIH 
ŠPORTAŠA

Sportsko društvo »Mornar« u 
Zlarinu, koje broji oko 80 člano
va većinom omladine, jedino je 
vaterpolo, te diletantska sekcija i 
turnom i sportskom polju. U nje" 
mu aktivno rade ove sekcije: no
gomet. odbojka, stolni tenis i 

vaterpolo, te diletantska sekcija i 
zabavni orkestar..

Uređuje se nogometno igrali
šte, koje je dosad bilo prilično 
zapušteno.

Diletantska grupa koja je već 
ove godine dala nekoliko prired
bi, upravo sada uvježbava pod 
rukovodstvom Ante Miškova Bu- 
đakovu komediju »Klupko«.

Veliki broj članova ovog dru
štva učestvuje na radnim akcija
ma, koje organizira SSRN. (VK)

bolja riba (dubinska, bentaška
riba) se troši u neznatnim koli
činama u morskom obalnom po
jasu, nekim našim velikim gra
dovima, a dobar dio se izvozi 
(oko ,100 vagona). Glavni uvoznik 
i potrošač naše svježe ribe je I- 
talija. Potrošnja svježe morske 
ribe kod nas je veoma niska i o- 
na iznosi oko 0,5 kg po stanov

niku godišnje i spada među naj- 
niže u Evropi. Sto se tiče naše ; 
industrije za preradu ribe ona: 
preradi nešto više od 200 vagona.' 
i od toga izvoze oko 85% cijelo- 
kupne svoje proizvodnje, a da * 
čak neki njeni proizvodi kao na 
pr. thun a la provencale i drugi ’ 
nisu poznati na našem tržištu.

I. Dobrota

DINARA — REPREZENTACIJA 
RSI 2:2

Na igralištu »Dinare« prošle 
nedjelje odigrana je nogometna 
utakmica između »Dinare« i re
prezentacije radničkih sportskih 
igara. U Izjednačenoj igri postig
nut je neriješen rezultat. »Dina
ra« je drugo poluvrijeme igrala 
sa 10 igrača. U "drugom poluvre
menu na vratima reprezentacije 
nalazio se Vukčević. »Dinari« je 
ovaj susret poslužio kao trening, 
pripremajući se za nedjeljni su
sret za »Zadrom« u Zadru, (m)

U ŠIBENIKU: DVA DOBITNIKA 
PO 11 POGODAKA

U I. kolu Sportske prognoze 
dvojica učesnika imala su po 11 
pogodaka. Svaki od njih dobiva 
po 14.138 dinara. U tom kolu 10 
dobitnika imala su po 12, a 224 
po 11 pogodaka. Posljednji rok 
za predaju listića za III. kolo je 
petak 27. svibnja u 12 sati.

NATJEČAJNA KOMISIJA ŠKOLE ZA MEDICINSKE SES
TRE • U ŠIBENIKU

R A S P I S U J E

N A T J E Č A J
ZA UPIS U I. RAZRED ŠKOLE ZA MEDICINSKE SESTRE
u  Šib e n ik u  u  Šk o l s k o j  g o d in i 1960/6 1 .

Opći uvjeti za učešće u natječaju jesu:
a) završena osnovna škola u osmogodišnjem trajanju,
b) da kandidat do početka školske godine nije mlađi od 16 ni 

stariji od 19 godina.
Izbor kandidata vršit će sć na temelju:

a) uspjeha učenica u ranijem školovanju,
b) liječničkih ocjena da je kandidat duševno i tjelesno zdrav 

i sposoban za zvanje za koje ga škola sprema (zdravstve
ne preglede organizirat će škola),

c) provjeravanja znanja i sklonosti kandidata potrebnih za 
uspješno školovanje u školi u koju se upisuju (učenice ko

je su osmi razred osnovne škole završile odličnim uspjehom
primit će se bez provjeravanja znanja).
U slučaju jednakih uvjeta prvenstvo u natječaju imaju 

djeca palih boraca.
Prijave za upis, koje moraju biti propisno taksirane, pri

mat će se od 20. do 25. VI. 1960 u Upravi škole od 10 do 12 
sati.

Uz prijavu kandidati će priložiti:
a) originalnu svjedodžbu o svršenom osmom razredu osnovne 

škole
b) izvod iz matične knjige rođenih.

Kandidati mogu prijavi priložiti i druge isprave na teme
lju kojih stiču pravo prvenstva za prijem, kao: potvrdu da je 
kandidat dijete palog borca, potvrdu i mišljenje društvenih 
organizacija o uspjehu kandidata u odgovarajućoj djelatnosti, 
pismene pohvale za rad u raznim djelatnostima, dokumente o 
pohađanju škole, tečaja i drugih oblika obrazovanja, koji su 
od značaja za školu za koju se kandidat prijavljuje.

U I. razred upisat će se 30 učenica.

Obavijest potrošačima
U svrhu poboljšanja naplate računa za potrošak električ

ne energije od onih potrošača, koji su zbog zaposlenosti u ne
mogućnosti da redovno podmiruju račune inkasatorima ovo
ga poduzeća, uvađamo od 1. VI ov. g. dvokratno radno vrije
me blagajne, osim subote.

Blagajna će za potrošače biti otvorena:
—  ujutro od $,00 - 12,00,
—  poslije podne od 16,00 »- 18,00.
Rok podmirenja računa, ostaje i nadalje po dobavnim u- 

vjetima.

KOMISIJA ŽA SLUŽBENIČKE POSLOVE NO OPČINE ŠI
BENIK

R A S P I S U J E

N A T J E Č A J
za radno mjesto daktilografa II. klase. Uslov: niža stručna 

sprema,
za pripravnika daktilografa III klase. Uslov: daktilografski 

tečaj,
za 1 pripravnika kancelarijskog referenta sa srednjom škol

skom spremom,
za 2 pripravnika referenta I. vri te s visokom školskom spre

mom.
Plaća po Zakonu o javnim službenicima, a položajna po 

Odluci NO općine Šibenik. ‘
Ponude dostaviti ovoj komisiji. Rok natječaja 15 dana od 

dana objavljivanja.
* 1

UGOSTITELJSKA KOMORA KOTARA 
Komisija za natječaje

ŠIBENIK

N a t j e č a j

za popunjen je slijedećih radnih mjesta: 
1. TAJNIKA KOMORE; .
2. REFERENTA ZA EKONOMSKO FINANCIJSKA PI

TANJA.

UVJETI: za radno mjesto pod 1) najniže zvanje referent pr 
ve vrste,
za radno mjesto' pod 2) najniže zvanje referent treće 
vrste.

ROK NATJEČAJA: 15 dana po objavljivanju. 
NASTUP SLUŽBE: odmah ili po dogovoru.

Osnovna plaća po Zakonu o javnim službenicima, a po
ložajna po Pravilniku o službenicima ugostiteljskih komora 
(»SI. list FNRJ« br. 21'58. i 51/59).
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